
časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2019

3

IZ SADRŽAJA:

➥  Popunjavanje Upitnika za samoprocjenu sustava 
financijskog upravljanja i kontrola za 2018.

➥  Nedostaci tijekom provedbe bitnih zahtjeva iz 
prethodnog ugovora o javnoj nabavi

➥  Poslovanje strane udruge u Republici Hrvatskoj

NAJAVA:

•  54. simpozij HZRiF, 
 Hotel AURORA, Mali Lošinj
 6. - 8. lipnja 2019. godine

• 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Hotel ZORA, Primošten 
 3. - 5. listopada 2019. godine

•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.hr

RA UNSKI PLAN 
PRORA UNA

HZ RIF g

korica kontni 1.indd   1 1/17/17   12:25:43 PM
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Od 1. srpnja 2019. 
u 

EDI 

• 
• 
• 
• 
• 

*Saznajte sve o  i usluzi EDI na  15. 2. 2019.

 ili na 0800 0005!

15.2.

Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA 
PRORA UNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Prijavnica
za radionicu  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA PRORA UNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE 

12. ožujka 2019.

Prijavljujemo sljede e sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................………………...........

............................................................................................................................... .......................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

ZBOG OGRANI ENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Porezni aspekti na EU projekte u Republici Hrvatskoj
–  Korisnici projekta u sustavu i izvan sustava PDV-a
– Kada je PDV prihvatljiv trošak
–  Obveze PDV-a:
 - temeljem tuzemnog prijenosa porezne obveze
 - kada isporuku na podru ju Hrvatske obavlja ino dobavlja
– Obveza obra una PDV-a kod korištenja usluga stranih poreznih obveznika
– Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta
– Oporezivanje isplata honorara iz sredstava EU programa

2.  Knjigovodstveno evidentiranje EU projekata
– Ra unovodstveni aspekt ”predfinanciranja”
–  Pravila za priznavanje prihoda za EU izvore u prora unskom ra unovod-

stvu
–  Primjena podskupine 638 - pomo i temeljem prijenosa EU sredstava i 

podskupine 639 - prijenosi izme u prora unskih korisnika istog prora una
– Prijenos EU sredstava partnerima u projektu
– Uputa MFIN-a oko knjigovodstvenog evidentiranja Eu projekata financira-

nih iz ESI fondova
– Knjigovodstveno evidentiranje projekata prekograni ne suradnje
– Novina u knjigovodstvenom evidentiranju ERASMUS + programa
– Priznavanje prihoda i rashoda EU projekata u neprofitnom ra unovodstvu

3. Financijsko upravljanje EU fondova i utjecaj na korisnike EU projekata
-  Pravila za prijavitelje iz RH
-  Fiskalna odgovornost u domeni provedbe EU projekta
-  Pravni okvir vezan uz provedbu EU projekta u RH
-  Financijske penalizacije i korekcije u EU projektima

 4. Uloga financija u EU projektu
-  Opis poslova iz domene financija u provedbi projektnih aktivnosti
-  Komunikacija s ugovornim tijelom vezano uz pojašnjenja odredbi sporazu-

ma o dodjeli bespovratnih sredstava (ugovora)
-  Plan izvora financiranja
-  Plan predujmova
-  Plan transfera
-  Plan revizijskih tragova
-  Plan prihvatljivih troškova
-  Izvori financiranja za neprihvatljive troškove
-  Raspored neizravnih troškova
-  Integracija eu projekta u financijski plan i plan nabave
-  Financijsko izvještavanje
-  Integracija financijskih izvještaja partnerskih organizacija
- Financijske izmjene projektnog prora una
 

5. Uloga ra unovodstva u EU projektu
-  Opis poslova iz domene ra unovodstva u provedbi projektnih aktivnosti
-  Komunikacija u likvidaturi projektnih troškova
-  Imovina, evidentiranje, ozna avanje i ispravak vrijednosti
-  Evidencija vremenika, obra un pla e i naknada
-  Bankovno poslovanje

PREDRA UN:    DA
NE

Predava i: mr. sc. Miljenka Cutvari , savjetnica u asopisu RIF, mr. sc. Jasna Niki , savjetnica u asopisu RIF, Enver Rakovi , Enconing A&E 
Literatura:   prezentacije predava a 
Naknada:    1.200,00 kuna (naknada uklju uje PDV, literatura, radni pribor i okrijepu tijekom pauze) 
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije po etka.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 12. ožujka 2019.

 Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

po etak 9,30 sati
trajanje do 16,00 sati

12 03.neprofitne eu.indd   1 2/27/19   8:27:50 AM
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Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  

mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 

dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo:  Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. Mirjana Hladika, 
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. 
sc. Jasna Nikić, Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana Pavić, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, mr. 
sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. 
Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris 
Tušek, Tajana Zlabnik, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. 

dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi: Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil 
Cota, prof. dr. sc. Boris Cota, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. 
dr. sc. Ljubo Jurčić, Mladenka Karačić, dr. 
sc. Silvana Kostešić, Miroslav Kožul, prof. dr. 
sc. Branimir Marković, prof. dr. sc. Branka 
Ramljak, Jozo Serdarušić, Nada Svete, univ. 
spec. oec., prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr

E-mail:   rif@rif.hr

Tajništvo: 01 / 4686-502 

Savjetnici:  01 / 4686-506

Glavni urednik: 01 / 4686-505

Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            

Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 

SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 

»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 

”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 

ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-

NICIMA.

Grafi Ëka priprema i tisak: SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
 Trg Republike Hrvatske 14

Slika naslovnice: Zoran Skorić, Zagreb

RAČUNOVODSTVO       

 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO 

• Popunjavanje Upitnika za samoprocjenu sustava financijskog upravljanja 
 i kontrola za 2018. godinu u neprofitnim organizacijama
 Domagoj Bakran, mag. oec.
 mr. sc. Andreja Milić
 mr. sc. Jasna Nikić 3

 

JAVNA NABAVA 

• Nedostaci tijekom provedbe bitnih zahtjeva iz prethodnog ugovora o javnoj nabavi 
 - osnova isključenja gospodarskog subjekta
 Zoran Vuić, dipl. iur. 9

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 

• Novi Zakon o zakladama
 mr. Darko Terek 13

• Poslovanje strane udruge u Republici Hrvatskoj
 Dunja Šarić, dipl. iur. 17

• Ovlasti vladinog povjerenika u lokalnim jedinicama koje nisu donijele proračun
 Katarina Serdar, dipl. iur. 19

• Ugostiteljske usluge u objektima neprofitnih organizacija i ustanova prema 
 izmjenama Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti
 Koraljka Ladešić Masnec, dipl. iur. 24

OBAVIJESTI 27

Redaktorica:
dr. sc. Marija Zuber

Izdanje:
Zagreb, 2018, 308. str.

Cijena  skanog izdanja: 
150,00 kuna 
• akcijska cijena na seminaru 100,00 kuna 

Cijena Internet izdanja: 150,00 kuna 

• akcijska cijena na seminaru  100,00 kuna (PDV uključen u cijenu)

Zbirka KolekƟ vni ugovori u državnim i javnim službama sadrži tekstove kolekƟ vnih 
ugovora kojima su uređena prava državnih službenika i namještenika i službenika 
i namještenika u javnim službama. Riječ je o kolekƟ vnim ugovorima sklopljenima 
krajem 2017. i u prvom polugodištu 2018. godine, na određeno vrijeme, za slijedeće 
četverogodišnje razdoblje. Uz tekst KolekƟ vnog ugovora za državne službenike i 
namještenike i Temeljnog kolekƟ vnog ugovora za službenike i namještenike u javnim 
službama navedena su tumačenja povjerenstva ovlaštenog za tumačenje određenog 
kolekƟ vnog ugovora. Tumačenja su navedena uz odgovarajući članak na koji se odnosi 
dano tumačenje, a obuhvaćaju odgovore objavljene do 15. rujna 2018. godine.

Kolek  vni ugovori u državnom 
i javnom sektoru



Prijavnica 

POJAŠNJENJE I UPOTPUNJAVANJE PONUDA, AŽURIRANI DOKUMENTI, IZVRŠENJE I IZMJENE UGOVORA O JAVNOJ NABAVI

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o poha anju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

HRVATSKA ZAJEDNICA RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA PRODUŽENJE CERTIFIKATA

PREDAVA I: - Iva Šuler, dipl. iur. Biljana Lerman, dipl. iur. 

 - mr. sc. Jasna Niki

LITERATURA:  

NAKNADA:   1.000,00 kn 900,00 kn 

UPLATE:    

PRIJAVE I INFORMACIJE

POJAŠNJENJE I UPOTPUNJAVANJE PONUDA, AŽURIRANI DOKUMENTI, 
IZVRŠENJE I IZMJENE UGOVORA O JAVNOJ NABAVI

PROGRAM:
1. E-RA UNI U JAVNOJ NABAVI

2. PREGLED I OCJENA PONUDA

3. POJAŠNJENJE I UPOTPUNJAVANJE PONUDA, AŽURIRANI DOKU-
MENTI

4. IZVRŠENJE I IZMJENE UGOVORA O JAVNOJ NABAVI

EVID. BROD DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA
ZAGREB

RIJEKA

9,00 do 16,00  sati.
Maksimalan broj polaznika pojedina nog programa je 50.

jn 8 sati 19 i 20 03.indd   1 2/26/19   8:22:11 AM
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RAČUNOVODSTVONeprofi tno računovodstvo

1. UVOD

Pravilnikom o sustavu fi nancijskog upravljanja i kontrola te 
izradi i izvršavanju fi nancijskih planova neprofi tnih organizacija 
(Nar. nov., br. 119/2015.), utvrđen je način provođenja samoprocjene 
funkcioniranja sustava fi nancijskog upravljanja i kontrola neprofi tne 
organizacije putem popunjavanja Upitnika. Temeljem odgovaranja na 
pitanja iz Upitnika provodi se samoprocjena rada sustava kojoj je cilj 
potvrda da se sredstva koriste zakonito, namjenski i svrhovito te da 
sustav fi nancijskog upravljanja i kontrola funkcionira učinkovito i dje-
lotvorno. Obveza provođenja samoprocjene propisana je za neprofi t-
ne organizacije koje imaju obvezu vođenja dvojnog knjigovodstva. 
Takva obveza propisana je i za novoosnovane neprofi tne organizaci-
je koje tri godine od osnivanja moraju vodiƟ  dvojno knjigovodstvo, ali 
i provodiƟ  samoprocjenu sustava fi nancijskog upravljanja i kontrola. 
Neprofi tne organizacije koje dobrovoljno vode dvojno knjigovodstvo 
nisu obveznici provođenja samoprocjene sustava. 

2. PROVOĐENJE SAMOPROCJENE FUNKCIONIRANJA 
SUSTAVA FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I 
KONTROLA

Samoprocjena učinkovitosƟ  i djelotvornosƟ  funkcioniranja 
sustava fi nancijskog upravljanja i kontrola obvezno se provodi za 
svaku poslovnu godinu. Samoprocjena funkcioniranja sustava za 
2018. godinu  i popunjavanje Upitnika za 2018. godinu provodi se 
najkasnije do 1. travnja 2019. godine. Nakon popunjavanja Upitni-
ka zakonski predstavnik neprofi tne organizacije dužan je o rezultaƟ -
ma provedene samoprocjene izvijesƟ Ɵ  najviše Ɵ jelo neprofi tne or-
ganizacije. Shodno tome, popunjeni Upitnik nije potrebno nikome 

DOMAGOJ BAKRAN, mag. oec.
Mr. sc. ANDREJA MILIĆMr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Popunjavanje Upitnika za samoprocjenu 
sustava financijskog upravljanja i 
kontrola za 2018. godinu u neprofitnim 
organizacijama

Već četvrtu godinu zaredom, sve neprofitne organizacije koje po odredbama Zakona o financijskom poslovanju 
i računovodstvu neprofitnih organizacija obvezno vode dvojno knjigovodstvo, imaju obvezu provođenja 
samoprocjene učinkovitog i djelotvornog funkcioniranja sustava financijskog upravljanja i kontrola. 
Popunjavanje Upitnika kao načina provođenja samoprocjene sustava za 2018. godinu mora se obaviti najkasnije 
do 1. travnja 2019. godine. Autori u članku pojašnjavaju pitanja i način popunjavanja Upitnika za samoprocjenu 
sustava financijskog upravljanja i kontrola.

Stručni članak UDK 657.2

predavaƟ , već Ɵ jelo koje je statutom određeno kao najviše Ɵ jelo, 
prima na znanje provedenu samoprocjenu. Provođenje samopro-
cjene može biƟ  značajno i za eksterne korisnike kada Ɵ jelo državne 
uprave, JLP(R)S odnosno drugo Ɵ jelo javne vlasƟ  koje je neprofi tnoj 
organizaciji doznačilo sredstva iz proračuna zatraži dokaz o prove-
denoj samoprocjeni. U takvim situacijama neprofi tna organizacija je 
obvezna dostaviƟ  traženu dokumentaciju. 

Neprofi tna organizacija čuva samoprocjenu funkcioniranja su-
stava najmanje sedam godina od završetka godine na koju se Upit-
nik odnosi pa se shodno tome, Upitnik za 2018. godinu treba čuvaƟ  
do kraja 2025. godine, a može i dulje.

3. UPITNIK O FUNKCIONIRANJU SUSTAVA 
FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA  

Samoprocjena funkcioniranja sustava fi nancijskog upravljanja i 
kontrola provodi se popunjavanjem Upitnika o funkcioniranju susta-
va fi nancijskog upravljanja i kontrola.  Upitnik obuhvaća 35 pitanja iz 
područja planiranja, izvršavanja i računovodstva, procedura fi nan-
cijskog poslovanja i izvještavanja. Neprofi tna organizacija mora daƟ  
odgovor na sva postavljena pitanja.

3.1.  Pitanja iz područja planiranja
Područje planiranja zastupljeno je s dva pitanja na koja se pre-

ma Upitniku može daƟ  odgovor „DA“, „NE“, „DJELOMIČNO“ i „NIJE 
PRIMJENJIVO“. Budući da su Zakonom i Pravilnikom za sve nepro-
fi tne organizacije koje su obveznice provođenja samoprocjene su-
stava fi nancijskog upravljanja i kontrola propisane obveze izrade 
fi nancijskog plana, mišljenja smo da nije moguće daƟ  odgovor „NIJE 
PRIMJENJIVO“. 
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RAČUNOVODSTVO Neprofi tno računovodstvo

 1. Godišnji program rada i fi nancijski plan usvojeni su do 31. 
prosinca

Neprofi tne organizacije, obveznice dvojnog knjigovodstva, koje 
su usvojile godišnji program rada i fi nancijski plan najkasnije do 31. 
prosinca 2018. g. za 2019. g., upisuju odgovor DA. Ako je neprofi tna 
organizacija usvojila godišnji program rada do 31. prosinca 2018. za 
sljedeću, ali je fi nancijski plan usvojila tek u siječnju, veljači ili čak 
ožujku 2019. g., može daƟ  odgovor DJELOMIČNO. Odgovor NIJE PRI-
MJENJIVO ne može se daƟ  na ovo pitanje, budući da je zakonom 
propisana obveza i defi niran rok usvajanja.

2. U fi nancijskom planu neprofi tne organizacije vidljiv je re-
zultat poslovanja za koji se očekuje da će ga neprofi tna organi-
zacija ostvariƟ  na dan 31. prosinca godine koja prethodi godini 
za koju se donosi fi nancijski plan

Neprofi tna organizacija morala je prilikom izrade fi nancijskog 
plana za 2019. napraviƟ  procjenu poslovanja 2018. te isplaniraƟ  vi-
sinu ostvarenog viška prihoda ili manjak prihoda poslovanja. Pla-
nirana stavka procijenjenog viška ili manjak prihoda uvećava se za 
stvarno preneseni rezultat prethodnih godina. Ako fi nancijski plan 
neprofi tne organizacije sadrži stavku procijenjenog i prenesenog 
rezultata poslovanja, može u Upitnik upisaƟ  odgovor DA. Na ovo 
pitanje ne može se daƟ  odgovor NIJE PRIMJENJIVO, jer obveza pro-
izlazi iz čl. 16. Pravilnika.

3.2. Pitanja iz područja izvršavanja i računovodstva
Područje izvršavanja i računovodstva zastupljeno je u Upitniku 

sa 17 pitanja. Na pitanja se odgovara potvrdno, djelomično potvrd-
no ili negaƟ vno, a ako pitanje nije primjenjivo na neprofi tnu orga-
nizaciju, na pitanje se odgovara s “N/P - NIJE PRIMJENJIVO”. Na sva 
pitanja potrebno je daƟ  odgovor.

3. Poduzete su sve potrebne mjere za potpunu naplatu pri-
hoda iz akƟ vnosƟ  neprofi tne organizacije

Zakonski zastupnik neprofi tne organizacije dužan je skrbiƟ  o uku-
pnoj imovini neprofi tne organizacije pa samim Ɵ me i o naplaƟ  priho-
da iz akƟ vnosƟ  neprofi tne organizacije. U slučaju sumnje u nenaplaƟ -
vost potraživanja, zakonski zastupnik dužan je poduzeƟ  sve potrebne 
mjere (na primjer slanje opomena, pokretanje ovrhe, akƟ viranje in-
strumenata osiguranja naplate, podizanje tužbe te u krajnjem slučaju 
i pokretanje stečaja odnosno likvidacije dužnika) kako bi se dospjela 
potraživanja u potpunosƟ  naplaƟ la. Potvrdan odgovor na ovo pitanje 
daje se u slučaju ako neprofi tna organizacija ima dospjela potraživa-
nja i poduzima sve potrebne mjere kako bi se ona naplaƟ la. Djelomič-
no potvrdan odgovor se daje ako se ne poduzimaju mjere za potpunu 
naplatu potraživanja u svim slučajevima, dok se negaƟ van odgovor 
daje u slučajevima ako se nikad ne pokreću mjere za naplatu potraži-
vanja. Odgovor “N/P - NIJE PRIMJENJIVO” može se daƟ  u slučajevima 
ako neprofi tna organizacija nema dospjelih potraživanja.

4. U potpisanim ugovorima s dobavljačima/pružateljima 
usluga/izvršiteljima radova detaljno je utvrđena vrsta robe/
usluga/radova koji se nabavljaju

Pitanje se odnosi na naknadne kontrole je li isporuka dobara i/ili 
usluga detaljno ugovorena i jesu li radovi izvršeni u skladu s ugovore-
nim uvjeƟ ma, sa svrhom izbjegavanja poteškoća u fakturiranju, naplaƟ  
i sličnim postupcima koji su posljedica obavljene isporuke dobara i/ili 
usluge. Odgovorom na ovo pitanje potvrđuje se da su provedene po-

trebne računovodstvene i fi nancijske kontrole. Teško je reći da postoji 
neprofi tna organizacija koja nije angažirala određenu osobu da joj oba-
vi određenu isporuku dobara i/ili usluga, iz čega proizlazi da je mala vje-
rojatnost da se na ovo pitanja može odgovoriƟ  s odgovorom “N/P - NIJE 
PRIMJENJIVO”. Potvrdan odgovor daje se u slučajevima kada je za sve 
poslovne transakcije detaljno utvrđena vrsta robe/usluga/radova koji 
se nabavljaju. Djelomično potvrdan odgovor se daje ako postoje tran-
sakcije kod kojih nije detaljno specifi cirano što je odrađeno, a negaƟ van 
odgovor daje se ako niƟ  u jednom dokumentu koji je vezan za obavlje-
nu isporuku dobara/usluga/radova nije specifi cirano što je odrađeno.

5. Prilikom isporuke opreme/izvođenja radova obavljene su 
sve potrebne provjere:

5.1. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni na način utvr-
đen ugovorom

5.2. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni u skladu s 
vremenskim rokovima iz ugovora

5.3. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni u skladu sa 
zahtjevima količine i kvalitete iz ugovora

5.4. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni na lokacijama 
koje su navedene u ugovoru

5.5. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni prema opisu 
iz ugovora

5.6. Oprema je isporučena/Radovi su izvedeni sukladno na-
crƟ ma, analizama, modelima, uzorcima iz ugovora

5.7. Oprema je instalirana i u upotrebi

Neprofi tna organizacija koja u tekućoj godini nije imala nabavu 
ili izradu opreme na navedeno pitanje odgovara s “N/P - NIJE PRI-
MJENJIVO”.

Pitanje se odnosi na naknadne kontrole je li oprema nabavlje-
na i jesu li radovi izvršeni u skladu s ugovorenim uvjeƟ ma. Odgo-
vorom na ovo pitanje potvrđuje se da su provedene sve potrebne 
računovodstvene i fi nancijske kontrole. Potvrdan odgovor daje se 
ako su zadovoljeni svi uvjeƟ  navedeni u pitanju i to za sve nabavke 
u obračunskom razdoblju. Djelomično potvrdan ide u slučajevima 
kada nisu obavljene sve potrebne mjere baš za svaku nabavku, a 
negaƟ van odgovor ide u slučaju kada se ni za jednu nabavku nije 
provjeravalo poduzimaju li se sve radnje.

6. Iz primke, otpremnice i drugog odgovarajućeg dokumenta 
potpisanog od skladištara ili druge osobe zadužene za zaprima-
nje robe i dobavljača vidljivo je da je prilikom preuzimanja robe 
utvrđena količina, stanje i kvaliteta zaprimljene robe

Odgovor na ovo pitanje tesƟ ra se na ulaznim računima kojima je 
fakturirana izvršena isporuka robe, dakle računa s pripadajućom otpre-
mnicom. Cilj ovih kontrola je utvrđivanje formalne interne procedure u 
postupku nabave kako bi se opravdao svaki utrošak sredstava. Potvr-
dan odgovor daje se kada se za svako zaprimanje poduzimaju sve pret-
hodno navedene kontrole, djelomično potvrdan u slučajevima kada se 
u određenim transakcijama ne poduzmu sve kontrole, a negaƟ van kada 
se uopće ne poduzimaju kontrole zaprimanja robe. Odgovor “N/P - NIJE 
PRIMJENJIVO” daje se u slučajevima kada neprofi tna organizacija nije 
imala nabavku robe u tom obračunskom razdoblju.

7. Postoji izvještaj o obavljenoj usluzi odnosno druga vrsta 
pisanog odobrenja ili dokumentacije kojom se potvrđuje izvr-
šenje usluge

Kao što je nužno za potrebe nabave opreme i ostalih dobara, i za 
obavljene usluge u tekućem razdoblju potrebno je sastaviƟ  kontrolnu 
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listu odnosno izvještaj kojim bi se potvrdilo da je određena usluga 
uisƟ nu izvršena. Osoba koja provjerava izvršenje usluge svojim potpi-
som na izvještaju o obavljenoj usluzi, servisnom izvješću ili nalogu po-
tvrđuje da su usluge koje su nabavljene u skladu s ugovorom. Potvr-
dan odgovor mogući je u slučajevima kada za svaku izvršenu uslugu 
postoji dokument koji potvrđuje da je ta usluga izvršena. Djelomično 
potvrdan odgovor daje se u slučajevima kada ne postoji dokument 
koji potvrđuje izvršenje za sve usluge, a negaƟ van odgovor daje se 
kada uopće ne postoje izvještaji o obavljenoj usluzi. Što se Ɵ če od-
govora “N/P - NIJE PRIMJENJIVO” opet dolazi do sumnje može li se 
uopće odgovoriƟ  na ovo pitanje na taj način, jer je svaka neprofi tna 
organizacija imala barem jednu uslugu u obračunskom razdoblju. 

8. O izvedenim radovima postoji privremena odnosno ko-
načna obračunska situacija, koju odobrava osoba odnosno Ɵ jelo 
koje nadzire i odobrava radove

Obračunske situacije sastavljaju se za građevinske radove i gra-
đevinski radovi su predmetom nadzora od ovlaštenog Ɵ jela. Iz na-
vedenoga proizlazi da neprofi tna organizacija koja nije imala građe-
vinske radove u obračunskom razdoblju na pitanje odgovara s “N/P 
- NIJE PRIMJENJIVO”. Neprofi tne organizacije koje su izvodile građe-
vinske radove u obračunskom razdoblju trebale su se pobrinuƟ  za 
izdavanje privremene odnosno konačne obračunske situacije. Ako 
su sve privremene odnosno konačne situacije zaprimljene, nepro-
fi tna organizacija potvrdno odgovara na ovo pitanje. U slučaju da 
određena privremena odnosno konačna situacija nedostaje, nepro-
fi tna organizacija djelomično potvrdno odgovara na ovo pitanje, a 
ako nije zaprimljena niƟ  jedna situacija, a radovi su obavljeni ili su u 
Ɵ jeku, na ovo pitanje se odgovara s negaƟ vnim odgovorom.

9. Na zaprimljenim računima navedeni su svi elemenƟ  raču-
na u skladu sa zakonskim i podzakonskim propisima

Samo one neprofi tne organizacije koje u obračunskom razdoblju 
nisu zaprimile niƟ  jedan račun mogu na ovo pitanje odgovoriƟ  s “N/P- 
NIJE PRIMJENJIVO”. ElemenƟ  računa propisani su Općim poreznim 
zakonom (Nar. nov., br. 115/16. i  106/18.), Zakonom o porezu na do-
danu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13. – 106/18.) te Zakonom o fi skali-
zaciji u prometu gotovinom (Nar. nov., br. 133/12. – 106/18.). Zakon o 
fi skalizaciji u prometu gotovinom i Zakon o PDV-u propisuju elemente 
tzv. veleprodajnih računa, dok OPZ defi nira elemente tzv. malopro-
dajnih odnosno gotovinskih računa. Na ovo pitanje potvrdno se od-
govara ako svi ulazni računi imaju sve zakonske propisane elemente. 
Ako postoje računi koji nemaju sve propisane elemente računa, na 
pitanje se odgovara djelomično potvrdno, a ako baš niƟ  jedan račun 
nema sve elemente, onda je odgovor na ovo pitanje negaƟ van.

10. Računi sadrže detaljnu specifi kaciju roba/usluga/radova 
koje odgovaraju opisu i specifi kaciji roba/usluga/radova defi ni-
ranih narudžbenicom odnosno ugovorom

Jednako kao i kod prethodnih pitanja koja se odnose na ispo-
ruku dobara ili obavljanje usluga, svaka neprofi tna organizacija 
dužna je pobrinuƟ  se da svaki račun ima detaljnu specifi kaciju koja 
odgovara onome što je i naručeno. Ako takva specifi kacija postoji i 
ona odgovara narudžbenici, onda je odgovor potvrdan, ako postoje 
računi koji ne zadovoljavaju taj uvjet, onda je odgovor djelomično 
potvrdan, ali ako niƟ  jedna situacija ne odgovara postavljenom pita-
nju, onda se negaƟ vno odgovara na postavljeno pitanje. 

11. Za svaki račun obavljena je matemaƟ čka kontrola is-
pravnosƟ  iznosa koji je zaračunan što je naznačeno na računu

I kod ovog pitanja je dvojbeno može li se ponudiƟ  odgovor “N/P- 
NIJE PRIMJENJIVO” s obzirom da srž pitanja predstavljaju računi. Ap-
solutno svaki račun treba biƟ  predmetom kontrole, od kojih jednu 
predstavlja matemaƟ čka kontrola. Ako se kod svih računa izvrši mate-
maƟ čka kontrola, daje se potvrdan odgovor. Ako se koji račun propusƟ  
prekontroliraƟ , odgovor je djelomično potvrdan, a ako se nad računima 
ne vrši matemaƟ čka kontrola, na pitanje se negaƟ vno odgovara.

12. Provjereno je postojanje potpisa ili druge oznake kojom 
se može potvrdiƟ  da je račun odobren za plaćanje

Za odobravanje plaćanja potreban je potpis odgovorne osobe 
ili osobe na koju je prenesena ovlast za odobrenje plaćanja. Kori-
snici internetskog bankarstva ne mogu izvršiƟ  plaćanje računa ako 
to plaćanje nije elektroničkim potpisom odobreno od strane osobe 
ovlaštene za obavljanje platnog prometa. Samim Ɵ me, izvodi bana-
ka iz kojih se vidi da je račun dobavljača podmiren predstavljaju do-
kaz da je plaćanje računa odobreno. Zakonski zastupnici neprofi tnih 
organizacija koje platni promet obavljaju putem papirnaƟ h virmana 
i nadalje moraju ručno potpisivaƟ  virmane kako bi se plaćanja izvr-
šila. S obzirom da je virman nemoguće provesƟ  bez potpisa, na ovo 
pitanje nije moguć odgovor “N/P - NIJE PRIMJENJIVO”, osim ako ne-
profi tna organizacija nije imala niƟ  jedno plaćanje računa u godini. 

13. Sve isplate putem blagajne obavljaju se na temelju odo-
brenja za isplatu koje daje zakonski zastupnik odnosno osoba 
koju on ovlasƟ 

Jednako kao i kod isplata s računa u banci, niƟ  isplate iz blagajne 
ne bi smjele biƟ  izvršene bez potpisa odgovarajuće osobe. U ne-
profi tnoj organizaciji trebala bi postojaƟ  osoba koja je zadužena za 
obavljanje blagajničkog poslovanja i ta osoba ili zakonski zastupnik 
bi trebala ovjeravaƟ  svaku isplatu iz blagajne. Odgovor “N/P - NIJE 
PRIMJENJIVO” na raspolaganju je neprofi tnim organizacijama koje 
nemaju blagajnu ili onima koje u godini nisu imale isplatu putem 
blagajne. Potvrdan odgovor se daje ako su apsolutno sve isplate 
odobrene, ako određena isplata nema odobrenje, onda je odgovor 
djelomično potvrdan, a ako se isplate uopće prethodno ne odobra-
vaju, onda je odgovor negaƟ van.

14. Isplata sredstava temeljila se na vjerodostojnoj doku-
mentaciji

Sukladno članku 17. Zakona o fi nancijskom poslovanju i raču-
novodstvu neprofi tnih organizacija, knjiženje i evidenƟ ranje u po-
slovnim knjigama temelji se na vjerodostojnim, isƟ niƟ m, rednim i 
prethodno kontroliranim knjigovodstvenim ispravama. 

Odgovor “N/P - NIJE PRIMJENJIVO” moguć je samo u slučajevima 
ako nije postojala niƟ  jedna isplata sredstava. S obzirom da bi se isplate 
trebale temeljiƟ  na vjerodostojnoj dokumentaciji, odgovor na ovo pi-
tanje bi svakako trebao biƟ  potvrdan, no ako postoje isplate za koje ne 
postoji vjerodostojna dokumentacija, onda se odgovara s djelomično 
potvrdnim odgovorom, a ako nijedna isplata nije temeljena na vjero-
dostojnoj dokumentaciji, onda se odgovara s negaƟ vnim odgovorom.

15. Vodi se analiƟ čka evidencija dugotrajne, nefi nancijske 
imovine i usklađena je s glavnom knjigom

Zakonom o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu neprofi tnih 
organizacija propisana je obveza vođenja popisa dugotrajne nefi nan-
cijske imovine. Neprofi tna organizacija koja vodi dvojno knjigovodstvo 
obvezna je vodiƟ  i pomoćnu knjigu dugotrajne nefi nancijske imovine 
po vrsƟ , količini i vrijednosƟ  (nabavna, otpisana) te imovine. Za odgovor 
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na ovo pitanje potrebno je provjeriƟ  analiƟ čke evidencije - pojedinačne 
dugotrajne imovine po konƟ ma te  usporediƟ  s bruto bilancom obve-
znika. PoziƟ van odgovor na ovo pitanje daje se ako postoji takva ana-
liƟ čka evidencija, djelomičan odgovor ako ta evidencija nije potpuna, 
a negaƟ van odgovor ako analiƟ čka evidencija nije ustrojena. Odgovor 
“N/P - NIJE PRIMJENJIVO” moguć je samo ako neprofi tna organizacija 
nema u posjedu dugotrajnu nefi nancijsku imovinu.

16. Zakonski zastupnik je donio odluku o osnivanju povje-
renstva za popis u kojoj je odredio datum obavljanja popisa, 
rokove obavljanja popisa i dostavljanje izvještaja s priloženim 
popisnim listama

Neprofi tna organizacija dužna je najmanje jednom i to na kraju 
svake poslovne godine popisaƟ  imovinu i obveze sa stanjem na da-
tum bilance radi usklađenja knjigovodstvenog sa stvarnim stanjem. 
Iznimno, neprofi tna organizacija koja obavlja knjižničnu djelatnost 
može obaviƟ  popis knjiga i knjižnične građe u roku koji nije duži od 
tri godine. Popis imovine i obveza obavlja povjerenstvo za popis 
koje se osniva sukladno statutu ili drugom najvišem općem aktu 
neprofi tne organizacije. Zakonski zastupnik određuje datum popi-
sa, rokove obavljanja popisa i dostavljanja izvještaja s priloženim 
popisnim listama. Podaci o popisu unose se pojedinačno u natural-
nim odnosno novčanim izrazima u popisne liste. Popisne liste jesu 
knjigovodstvene isprave čiju vjerodostojnost potpisima potvrđuju 
članovi povjerenstva za popis.

17. Povjerenstvo za popis obavilo je popis cjelokupne imovi-
ne i obveza, sastavilo izvještaj temeljem popisnih lista i predalo 
ga zakonskom zastupniku

Prilikom provođenja popisa imovine i obveza potrebno je popi-
saƟ  cjelokupnu imovinu i obveze posljednjeg dana poslovne godine. 
Popisuju se cjelokupna imovina i to nefi nancijska imovina razreda 
0 i fi nancijska imovina razreda 1, a obvezno se popisuju i obveze 
razreda 2.  Kao dokaz provođenja popisa, povjerenstva temeljem 
popisnih lista sastavljaju izvještaj te ga dostavljaju čelniku. Ako je s 
datumom 31. 12. 2018. godine obavljen popis cjelokupne imovine, 
neprofi tna organizacija odgovara s DA, u proƟ vnom odgovor je NE.

18. Isknjižavanje imovine iz poslovnih knjiga provodi se is-
ključivo nakon prodaje, darovanja ili drugog načina otuđenja ili 
uništenja imovine, a temeljem izlaznog računa, ugovora o ku-
poprodaji, zapisnika o uništenju, potvrde o odvozu na otpad i 
slične dokumentacije

Prema Zakonu o fi nancijskom poslovanju i računovodstvu ne-
profi tnih organizacija neprofi tna organizacija dužna je vodiƟ  popis 
dugotrajne nefi nancijske imovine. Iz navedenoga proizlazi da se 
imovina zadržava u evidenciji i iskazuje u bilanci do trenutka proda-
je, darovanja, drugog načina otuđenja ili uništenja.

19. Uspostavljena je evidencija svih ugovora i organizacijska 
jedinica odnosno osoba zadužena za fi nancijsko-računovod-
stvene poslove ima uvid u sklopljene ugovore iz kojih proizlaze 
fi nancijski učinci za neprofi tnu organizaciju

Pitanje provjerava postojanje evidencije ugovora. Način vođe-
nja evidencije ugovora nije propisan tako da se ista može vodiƟ  i 
kao obična tablica u elektroničkom ili papirnatom obliku. Bitna 
odrednica je mogućnost uvida osobe zadužene za fi nancijsko-raču-
novodstvene poslove u sklopljene ugovore budući da je za likvidira-
nje vjerodostojnog dokumenta potrebno uspoređivanje primljenog 

računa s potpisanim ugovorom. Uobičajena je praksa potpisivanje 
više primjeraka ugovora od kojih jedan dobiva osoba zadužena za 
fi nancijsko računovodstvene poslove. Potvrdan odgovor na ovo 
pitanje daje se ako je ustrojena evidencija ugovora, a djelomično 
potvrdan ako se u evidenciji ne vode svi ugovori.

3.3. Pitanja iz područja procedure financijskog 
poslovanja

Treće područje u Upitniku odnosi se na procedure fi nancijskog 
poslovanja i obuhvaća 7 pitanja. Postojanje navedenih procedura 
nije utvrđeno kao obveza niƟ  jednim zakonskim i podzakonskim ak-
tom, ali njihovo postojanje i pridržavanje njihovih odredbi ukazuje 
na dobro uspostavljen sustav fi nancijskog upravljanja i kontrola. 

20. Propisana je procedura za nabavu roba, radova i usluga

Procedurom za nabavu roba, radova i usluga treba propisaƟ  
postupak nabave od pokretanja zahtjeva za nabavu ili prijedloga za 
nabavu do sklapanja ugovora ili izdavanja narudžbenice. Tom prili-
kom određuju se akƟ vnosƟ  za nabavu, određuju odgovorne osobe 
i rokovi obavljanja propisanih akƟ vnosƟ  te dokumenƟ  koji prate 
određene akƟ vnosƟ . 

Svaka neprofi tna organizacija ima neku svoju proceduru koja je 
najčešće uobičajeni postupak, dakle usmena procedura po kojoj se 
nabavljaju robe, radovi i usluge. Dobro bi ju bilo staviƟ  na papir kako 
bi uvidjeli moguće propuste i nepotrebne korake u tom postupanju. 
Neprofi tna organizacija koja u pisanom obliku ima proceduru naba-
ve roba, radova i usluga stavlja u Upitnik odgovor DA. Ako ne postoji 
pisana procedura, stavlja se odgovor NE.

21. Postoji pisana procedura u kojoj su utvrđeni svi postup-
ci, odgovorne osobe i kontrole koje je potrebno provesƟ  od za-
primanja robe/izvođenja radova/izvršenja usluga, zaprimanja 
računa do plaćanja

Usporedno sa sastavljanjem procedure za nabavu roba, radova i 
usluga potrebno je sastaviƟ  i proceduru postupaka i kontrola koje je 
potrebno provesƟ  od zaprimanja robe, izvršene usluge ili izvršenih ra-
dova do zaprimanja računa sve do plaćanja. Procedurom je potrebno 
defi niraƟ  koji dokumenƟ  se prilažu ulaznom računu ili građevinskoj si-
tuaciji, tko prima račune u neprofi tnoj organizaciji, kome se prosljeđuju, 
tko ih ovjerava kao odgovorna osoba te tko provodi plaćanja i po čijoj 
naredbi. Ako ne postoji formalno napisana procedura, na pitanje treba 
upisaƟ  odgovor NE, a ako je sastavljena procedura, odgovor je DA.

22. Internim akƟ ma utvrđeni su kriteriji za plaćanje predujmom

Potrebno je provjeriƟ  ima li neprofi tna organizacija u proceduri 
o nabavi roba, radova i usluga  ili nekom posebnom internom aktu, 
odredbu o plaćanju predujmom te je li propisala uvjete ili kriterije 
davanja predujma. Ako su odlukom ili procedurom određeni kriteriji 
davanja predujma, odgovara se DA, a ako takva odredba nije sadr-
žana niƟ  u jednom aktu odgovara se NE. 

23. Postoji posebna pisana odluka o prijenosu ovlasƟ  i od-
govornosƟ  za davanje naloga za plaćanje na osobe različite od 
zakonskog zastupnika

Statutom ili drugim općim aktom neprofi tne organizacije, defi -
nirano je ovlaštenje zakonskog zastupnika za upravljanje novčanim 
sredstvima. Zakonski zastupnici mogu daƟ  ovlaštenje za plaćanje i 
drugim osobama u neprofi tnoj organizaciji koje prema njihovim na-
lozima provode plaćanja. Pisanim ovlaštenjem prenosi se ovlast, ali i 
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odgovornost osobi koja će odlučivaƟ  o redoslijedu plaćanja i provo-
đenju naloga za plaćanje. Osim prenošenja ovlasƟ  i odgovornosƟ , u 
odluci treba navesƟ  i obvezu te rok izvještavanja zakonskog zastupni-
ka o provedenim nalozima za plaćanje. Ako zakonski zastupnik daje 
naloge za plaćanje, odgovor na ovo pitanje će biƟ  NIJE PRIMJENJIVO, 
ako je pisanim putem prenio ovlast drugim osobama za plaćanje od-
govor je DA, ali ako naloge za plaćanje daje osoba različita od zakon-
skog zastupnika bez pisanog ovlaštenja, odgovor mora biƟ  NE.

24. Preuzimanje višegodišnjih ugovornih obveza koje imaju 
fi nancijski učinak utvrđeno je statutom ili drugim općim aktom

Financijskim planom neprofi tne organizacije planiraju se prihodi i 
rashodi za jednu poslovnu godinu, a ako se ugovorima preuzimaju ob-
veze koje zahƟ jevaju plaćanja u sljedećim godinama potrebno je kri-
terije odrediƟ  statutom ili drugim internim aktom. Praćenje stvaranja 
višegodišnjih ugovornih obveza bitno je s stajališta osiguranja konƟ nui-
ranog praćenja potrošnje i osiguravanja fi skalne discipline. Kao višego-
dišnjim ugovornim obvezama treba smatraƟ  gradnju ili dodatno ula-
ganje u građevinske objekte, postrojenja i opremu, ulaganja na tuđoj 
imovini radi prava korištenja koja se protežu kroz razdoblje duže od go-
dinu dana, kupnju prijevoznih sredstva na kredit ili fi nancijski leasing i sl.

25. Ako se raspoloživa novčana sredstava koriste za ulaganje 
u vrijednosne papire i druge oblike fi nancijske imovine, statutom 
ili drugim općim akƟ ma predviđeno je takvo postupanje

Uslijed postojanja određenog rizika te zbog sigurnosƟ  i isplaƟ vo-
sƟ  takvih transakcija, ulaganje novčanih sredstava u vrijednosne pa-
pire, novčane i druge fondove ili samo davanje depozita trebalo bi biƟ  
propisano općim akƟ ma. Neprofi tna organizacija koja nema ovakvih 
transakcija odgovorit će s NIJE PRIMJENJIVO, a ovisno o reguliranju 
postupanja u statutu ili općem aktu odgovara se s DA ili NE.

26. Statutom ili drugim općim akƟ ma su zakonskom zastu-
pniku utvrđena ograničenja za raspolaganja imovinom

Prema Zakonu o udrugama, StatuƟ  udruga trebaju sadržavaƟ  
odredbe o raspolaganju imovinom udruge, ali ne i ograničenja za-
konskog zastupnika za raspolaganje imovinom. U takvim slučajevi-
ma odgovor na postavljeno pitanje ne može biƟ  DA.

Raspolaganje imovinom podrazumijeva upravljanje novčanim 
sredstvima, nabavu, davanje u zakup ili najam, pravo na otuđenje, 
opterećenje i odricanje od prava. Sa svrhom dobrog fi nancijskog 
upravljanja i kontrola, dobro bi bilo ugovoriƟ  ograničenja raspolaga-
nja imovinom ili jednom njenom vrstom, primjerice do određenog 
iznosa nakon čega je potrebna suglasnost predsjedništva, izvršnog 
odbora ili drugog Ɵ jela. Kod takvog postupanja odgovor je DA.

3.4.  Pitanja iz područja izvještavanja
Upitnik u području izvještavanja sadrži 9 pitanja. Na pitanja se 

odgovara potvrdno, djelomično potvrdno ili negaƟ vno, a ako pita-
nje nije primjenjivo na obveznika, na pitanje se odgovara s “N/P - 
NIJE PRIMJENJIVO”. Odgovor NIJE PRIMJENJIVO ne može se daƟ  kod 
ovih pitanja budući da su pisanim akƟ ma ili statuƟ ma trebala biƟ  
predviđena i defi nirana.

27. Promjene podataka iz Registra neprofi tnih organizacija 
prijavljene su Ministarstvu fi nancija u roku sedam radnih dana 
od upisa promjene u maƟ čni registar odnosno u roku 30 radnih 
dana ako se promjena ne upisuje u maƟ čni registar

Ako se Ɵ jekom poslovanja neprofi tne organizacije promijene 
neki od podataka navedenih u Obrascu RNO, kojim se neprofi tna 
organizacija upisala u Registar, dužna je dostaviƟ  podatke o promje-
ni Ministarstvu fi nancija. Promjene podataka dostavljaju se u Mini-
starstvo fi nancija na Obrascu: RNO-P isključivo poštom ili osobno u 
roku 7 radnih dana od upisa promjene u maƟ čni registar.

Podatke za koje se ne zahƟ jeva upravni postupak ili ih maƟ čni 
registri ne sadrže, npr. podaci za bazu fi nancijskih izvještaja, nepro-
fi tna organizacija dostavlja zahtjev za promjenu na Obrascu RNO-P 
u Ministarstvo fi nancija u roku 30 dana od nastanka promjene.

Pitanje provjerava jesu li neprofi tne organizacije u zadanim 
rokovima ažurirale sve promjene podataka koje se navode u Regi-
stru. Odgovor DA daje se u slučaju kada su sve nastale promjene 
ažurirane u zadanim rokovima, a u svim ostalim slučajevima od-
govara se s NE. 

28. AkƟ vnosƟ  programa i projekata  fi nanciranih iz javnih 
izvora provode se u skladu s ugovornim obvezama, a o provedbi 
se izvještavaju davatelji sredstava u skladu s ugovorima i važe-
ćim akƟ ma

Ovo pitanje provjerava jesu li se primatelji sredstava držali ugo-
vorenih uvjeta u smislu jesu li dobivena sredstva utrošena namjen-
ski, postoji li obveza njihovog vraćanja i jesu li  davatelja sredstava 
izvještavali na način kako stoji u odredbama ugovora. Odgovor DA 
daje se samo u slučaju kada su pošƟ vani svi uvjeƟ  navedeni u ugo-
voru, u proƟ vnom se odgovara s NE. Odgovor NE daje se i kada su 
sredstva korištena namjenski i izvještavani su davatelji sredstava, 
ali s njima nije sklopljen ugovor. 

29. Za sredstva ostvarena iz javnih izvora, uključujući i sred-
stva državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave, davatelju sredstava dostavljen je 
izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava

Ovo pitanje provjerava je li davatelju/ima sredstava dostavljeni 
izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava bilo na Obrascu PROR-
POT ili na neki drugi propisani način. Obrazac: PROR-POT na kojem 
se sastavlja Izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava propisan je 
Pravilnikom o fi nancijskom izvještavanju.

Na ovo pitanje moguće je odgovoriƟ  s DA samo ako je dava-
telju dostavljen izvještaj o potrošnji proračunskih sredstava, u su-
protnom je odgovor NE.  

30. Kod predaje fi nancijskih izvještaja pošƟ vali su se rokovi 
i način predaje utvrđeni Zakonom o fi nancijskom poslovanju i 
računovodstvu neprofi tnih organizacija i na temelju njega do-
nesenim propisima

Pitanje provjerava jesu li se kod svih razdoblja predaje fi nancij-
skih izvještaja pošƟ vali zadani rokovi i način predaje. U slučaju kada 
za jedno ili više razdoblja fi nancijski izvještaji nisu predani na vrije-
me ili su predani na vrijeme, ali nisu predani svi obrasci za traženo 
razdoblje izvještavanja, nije moguće daƟ  odgovor DJELOMIČNO, već 
se odgovara s NE.

31. U fi nancijskim izvještajima, uz rezultat tekućeg raz-
doblja, iskazan je i preneseni rezultat poslovanja (manjak/višak) 
iz prethodne godine

Podaci o prenesenim viškovima i manjkovima jesu stanja odjelj-
ka 5221 Višak prihoda i 5222 Manjak prihoda stanja iz Glavne knjige 
na 31. prosinca 2018., ali prije donosa rezultata poslovanja za 2018. 
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Kako se preneseni rezultat poslovanja izvorno nalazi u Obrascu BIL 
ovaj podatak u elektroničkim izvještajima potrebno je ručno upi-
saƟ  u polja pri čemu treba vodiƟ  računa da istovremeno ne može 
biƟ  popunjen podatak o prenesenom višku ili manjku, već prebijeni 
iznos.

Pitanje provjerava je li u Obrascu PR-RAS-NPF na AOP-ima 151 
i 152 upisan podatak o prenesenom rezultatu. Odgovor DA je mo-
guće daƟ  samo ako je u obje kolone upisan rezultat iz prethodnog 
razdoblja. U svim ostalim slučajevima odgovara se s NE. Iznimno, 
u slučaju novoosnovanih neprofi tnih organizacija ne popunjava se 
kolona prethodno razdoblje pa je moguće odgovoriƟ  s  DA.

32. Na fi nancijskim izvještajima neprofi tne organizacije 
obavljen je revizijski uvid odnosno revizija koja se obavlja su-
kladno revizijskim propisima

Neprofi tna organizacija koja je u prethodnoj godini imala ukupan 
prihod od 3 do uključivo 10 milijuna kuna podliježe revizijskom uvidu, 
a ona koja je imala ukupan prihod iznad 10 milijuna kuna podliježe 
reviziji koja se obavlja sukladno revizijskim propisima. Ako neprofi tna 
organizacija zadovoljava jedan od prethodno navedenih uvjeta obve-
zna je angažiraƟ  ovlaštenog revizora za uvid u fi nancijske izvještaje ili 
za reviziju fi nancijskih izvještaja. Neprofi tna organizacija koja ispuni 
zakonsku obvezu, daje odgovor DA, a ako je postupak u Ɵ jeku može 
se odgovoriƟ  s DJELOMIČNO. Odgovor “N/P - NIJE PRIMJENJIVO” daje 
se u slučajevima kada neprofi tna organizacija nije obveznik uvida u 
fi nancijske izvještaje niƟ  revizije fi nancijskih izvještaja.

33. Do 30. lipnja tekuće godine na mrežnim stranicama ne-
profi tne organizacije objavljeno je revizorsko izvješće o obav-
ljenoj reviziji godišnjih fi nancijskih izvještaja odnosno o uvidu 
u fi nancijske izvještaje za prethodnu godinu (sindikaƟ  i udruge 
poslodavaca su navedene dokumente, do 30. lipnja tekuće go-
dine, dostavili Ministarstvu fi nancija)

Neprofi tna organizacija koja je obveznik ili uvida u fi nancijske iz-
vještaje ili revizije fi nancijskih izvještaja dužna je do 30. lipnja tekuće 
godine objaviƟ  na svojim mrežnim stranicama revizorsko izvješće 
o obavljenoj reviziji godišnjih fi nancijskih izvještaja odnosno o uvi-
du u fi nancijske izvještaje za prethodnu godinu. Objava revizorskog 
izvješća ne odnosi se na sindikate i udruge poslodavaca. SindikaƟ  i 
udruge poslodavaca dužni su do 30. lipnja tekuće godine dostaviƟ  
Ministarstvu fi nancija revizorsko izvješće o obavljenoj reviziji godiš-
njih fi nancijskih izvještaja odnosno o uvidu u fi nancijske izvještaje za 
prethodnu godinu, a mogu ih dostaviƟ  i zainteresiranim stranama 
ako se Ɵ me ne narušava njihovo slobodno i neovisno djelovanje. S 
obzirom da je rok za predaju Upitnika prije roka za objavu revizor-
skog izvješća, odgovor na ovo pitanje odnosi se na 2017. godinu. 

34. PraƟ lo se i kontroliralo namjensko korištenje donacija koje 
neprofi tne organizacije daju drugim neprofi tnim organizacijama i 
drugim krajnjim korisnicima

Donacije jesu sredstva koja se primatelju daju u novcu, stvarima ili 
uslugama i to bez ikakve naknade i protuusluge. MeđuƟ m, uputno je za 
svaku donaciju imaƟ  vjerodostojnu dokumentaciju, npr. pisani zahtjev 
u vidu molbe za donaciju, odluku o darovanju (donaciji) ili ugovor o da-
rovanju (donaciji) iz koje se vidi:
• namjena za koju se donacija daje  
• način izvještavanja donatora o ispunjenju odredbi ugovora
• način vraćanja donacije u slučaju neispunjenja odredbi ugovora.   

U slučaju kada se daju donacije čija se provedba očekuje kroz duže 
razdoblje ili se daju sredstva za provedbu određenih akƟ vnosƟ  i pro-
jekta tada se za takve potrebe mogu napraviƟ  i posebni izvještaji po 
kojima će primatelji donacije izvještavaƟ  donatora/davatelja potpore. 

35. Programski i projektni izvještaji te ostala popratna doku-
mentacija je arhivirana na način i u razdoblju propisanim ugovo-
rom o dodjeli fi nancijskih/nefi nancijskih sredstava

Pitanje provjerava jesu li, u slučaju kada je ugovorom određen 
način arhiviranja i čuvanja dokumentacije, programski i projektni 
izvještaji te ostala popratna dokumentacija koja je nastala provođe-
njem akƟ vnosƟ  i projekta iz namjenskih sredstava čuvani na način i 
u rokovima propisanim ugovorom. Na ovo pitanje moguć je odgo-
vor DA samo u slučaju kada su poštovane sve odredbe ugovora. 
Na ovo pitanje moguće je odgovoriƟ  NIJE PRIMJENJIVO, ako dava-
telj sredstava u ugovoru nije odredio način i razdoblje arhiviranja 
dokumentacije. 

4. AKCIJSKI PLAN

Ako je neprofi tna organizacija u 2018. g. ostvarila  prihode u 
iznosu 3.000.000,00 kuna ili višem iznosu i ako, prilikom samopro-
cjene, tj. odgovaranja na pitanja iz Upitnika na sva pitanja iz Upitnika 
nije dala potvrdan odgovor, njezin zakonski zastupnik ima obvezu 
sastavljanja akcijskog plana za poboljšanje sustava fi nancijskog 
upravljanja i kontrola. Oblik akcijskog plana nije propisan Pravilni-
kom. Neprofi tne organizacije akcijski plan sastavljaju prema svojim 
potrebama, ali je bitno u takvom akcijskom planu navesƟ :
1. pitanja na koja je dan negativan ili djelomično potvrdan odgovor
2. aktivnosti koje će se poduzeti kako bi se sustav financijskog 

upravljanja i kontrola poboljšao, a čija će provedba i primjena 
dovesti do otklanjanja manjkavosti koje su utjecale na davanje 
negativnog ili djelomično potvrdnog odgovora

3. podaci o osobama koje će biti zadužene i odgovorne za poduzi-
manje tih aktivnosti.

Primjerice, neprofi tna organizacija negaƟ vno je odgovorila 
na pitanje br. 30. Kod predaje fi nancijskih izvještaja pošƟ vali su 
se rokovi i način predaje utvrđeni Zakonom o fi nancijskom poslo-
vanju i računovodstvu neprofi tnih organizacija i na temelju njega 
donesenim propisima. Neprofi tna organizacija iako obveznica vo-
đenja dvojnog knjigovodstva nije Ɵ jekom 2018. godine podnosila 
fi nancijske izvještaje Financijskoj agenciji sukladno odredbama 
Zakona i Pravilnika o izvještavanju u neprofi tnom računovodstvu 
i Registru neprofi tnih organizacija, već je sastavila i predala samo 
godišnji fi nancijski izvještaj. 

AkƟ vnosƟ  koje će poduzeƟ  u 2019. godini:
•  sastavit će Izvještaj o prihodima i rashodima na obrascu PR-

RAS-NPF za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2019. na 
Obrascu: PR-RAS-NPF i predaƟ  ga Financijskoj agenciji do 20. 
srpnja 2019. 

Odgovorna osoba za navedene akƟ vnosƟ  je Jure Jurić, voditelj 
računovodstva.

Važno je napomenuƟ  da manji broj negaƟ vnih i djelomično po-
tvrdnih odgovora u Upitniku u odnosu na prethodnu godinu ukazuje 
na poboljšanje sustava fi nancijskog upravljanja i kontrola neprofi t-
ne organizac ije.
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1. NEDOSTACI TIJEKOM PROVEDBE BITNIH ZAHTJEVA 
IZ PRETHODNOG  UGOVORA O JAVNOJ NABAVI 

Zakon o javnoj nabavi, ZJN 2016, u članku 254. stavku 1. točki 7., 
propisuje pravo, tj. mogućnost naručitelja da isključi gospodarskog 
subjekta iz postupka javne nabave ako gospodarski subjekt poka-
že značajne ili opetovane nedostatke Ɵ jekom provedbe bitnih 
zahtjeva iz prethodnog ugovora o javnoj nabavi čija je posljedica 
bila prijevremeni raskid tog ugovora, naknada štete ili druga slič-
na sankcija.

Iz navedene odredbe razvidno je da se mora raditi o značaj-
nim ili opetovanim nedostacima. Dakle, ili o nedostacima koji 
su značajni (veliki, bitni) ili o nekim drugim nedostacima koji nisu 
toliko značajni, ali su opetovani (učestali, ponavljajući) pa zbog 
te „opetovanosti“ naručitelj ocijeni da gospodarski subjekt nije 
pouzdan.

Nadalje, za primjenu ove osnove isključenja bitne su odredbe 
da se radi o navedenim nedostacima Ɵ jekom provedbe „bitnih za-
htjeva“ iz prethodnog ugovora. Stoga proizlazi da provedba drugih 
zahtjeva ugovora koji nisu toliko bitni za izvršenje ugovora o javnoj 
nabavi ne bi predstavljala ispunjen uvjet za postojanje ove osno-
ve isključenja gospodarskog subjekta. Koji će zahtjevi biƟ  ocijenjeni 
kao „bitni ili nebitni“ prepušteno je naručitelju koji mora, ovisno o 
vrsƟ  i specifi čnosƟ ma ugovora o javnoj nabavi, objekƟ vno ocijeniƟ /
utvrdiƟ  radi li se o takvim zahtjevima iz prethodnog ugovora o jav-
noj nabavi koji je izvršavao gospodarski subjekt.

DirekƟ va 2014/24/EU Europskog parlamenta i Vijeća, u pream-
buli (točka 101.), obrazlaže ovu osnovu isključenja pa bi to obrazlo-
ženje moglo biƟ  važno i od pomoći naručiteljima prilikom ocjenjiva-
nja/utvrđivanja postojanja iste osnove, a radi se o sljedećem:

ZORAN VUIĆ, dipl. iur.
Uprava za poliƟ ku javne nabave, Zagreb 

Nedostaci tijekom provedbe bitnih 
zahtjeva iz prethodnog ugovora o javnoj 
nabavi – osnova isključenja gospodarskog 
subjekta

Zakon o javnoj nabavi ZJN 2016, propisuje da javni naručitelj može isključiti gospodarskog subjekta iz postupka 
javne nabave ako gospodarski subjekt pokaže značajne ili opetovane nedostatke tijekom provedbe bitnih 
zahtjeva iz prethodnog ugovora o javnoj nabavi čija je posljedica bila prijevremeni raskid tog ugovora, naknada 
štete ili druga slična sankcija. U članku se navode i analiziraju odredbe ZJN 2016 koje uređuju isključenje 
gospodarskog subjekta zbog postojanja navedene osnove isključenja. Navode se i primjeri iz prakse, tj. iz 
Rješenja Državne komisije za kontrolu postupaka javne nabave, kojima je odlučeno o zakonitosti isključenja/
neisključenja gospodarskog subjekta zbog iste osnove.

Stručni članak UDK 347.7

Također bi (napomena: naručitelji) trebali biƟ  u mogućnosƟ  is-
ključiƟ  natjecatelje ili ponuditelje čija je izvedba u prethodnim jav-
nim ugovorima imala velike nedostatke vezane uz bitne zahtjeve, 
primjerice:
-  ako natjecatelji ili ponuditelji nisu izvršili isporuku ili svoje obveze
-  ako su isporučeni proizvod ili pružena usluga imali znatne 

nedostatke zbog kojih su bili neiskoristivi za potrebe kojima su 
namijenjeni ili 

-  ako su se natjecatelji ili ponuditelji ponašali na neprimjeren 
način koji dovodi u pitanje pouzdanost gospodarskog subjekta. 
U nacionalnom pravu trebalo bi predvidjeƟ  maksimalno trajanje 

takvog isključenja.
Pri primjeni fakultaƟ vnih osnova za isključenje, javni naručitelji 

bi trebali posveƟ Ɵ  osobitu pozornost načelu proporcionalnosƟ . Ma-
nje nepravilnosƟ  bi samo u iznimnim okolnosƟ ma trebale dovesƟ  do 
isključenja gospodarskog subjekta. Ipak, ponovljeni slučajevi ma-
njih nepravilnosƟ  mogu daƟ  povod sumnji u pouzdanost gospodar-
skog subjekta koja može opravdaƟ  njegovo isključenje.

Nadalje, daljnji uvjet za postojanje ove osnove isključenja je 
(pravna) posljedica koja mora biƟ :
- prijevremeni raskid tog (prethodnog) ugovora o javnoj nabavi
- naknada štete ili 
- druga slična sankcija.

Razvidno je da se radi o različiƟ m posljedicama od kojih bi pri-
jevremeni raskid ugovora i naknadu štete, trebalo biƟ  moguće re-
laƟ vno lakše utvrdiƟ /dokazaƟ  u odnosu na „drugu sličnu sankciju“ 
koju će u praksi biƟ  teže utvrdiƟ /dokazaƟ  zbog općenitosƟ  određe-
nja takve posljedice. MeđuƟ m, ista odredba ujedno ne ograničava 
naručitelja, nego dopušta da i zbog drugih posljedica, a ne samo 
zbog prijevremenog raskida ili naknade štete, može primijeniƟ  ovu 
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osnovu isključenja kada smatra da se radi o sankcijama koje su po 
svojoj težini/ozbiljnosƟ  slične Ɵ m posljedicama.

U vezi mogućnosƟ  utvrđivanja posljedice prijevremenog raskida 
ugovora o javnoj nabavi potrebno je napomenuƟ  da naručitelj ima 
obvezu vođenja registra ugovora sa sadržajem koji propisuje Pra-
vilnik o planu nabave, registru ugovora, prethodnom savjetovanju i 
analizi tržišta u javnoj nabavi (Nar. nov., br. 101/2017.). Pored osta-
loga, registar sadrži sljedeće podatke:
- datum kada je ugovor ili okvirni sporazum, uključujući ugovore 

na temelju okvirnog sporazuma, izvršen u cijelosti ili navod da je 
isti raskinut prije isteka roka na koji je sklopljen

- razlozi zbog kojih je ugovor o javnoj nabavi raskinut prije isteka 
njegova trajanja.
Što se Ɵ če dostupnosƟ  podataka iz registra, Pravilnik propisuje 

da je naručitelj obvezan registar ugovora i sve njegove kasnije pro-
mjene objaviƟ  u standardiziranom obliku u EOJN RH u roku osam 
dana od dana ustrojavanja ili promjene te je obvezan ažuriraƟ  re-
gistar ugovora prema potrebi, a najmanje jedanput u šest mjeseci. 
EOJN RH pohranjuje objavljene registre ugovora najmanje deset 
godina od njihove objave na način koji omogućava očuvanje inte-
griteta podataka.

Rješenje DKOM-a, klasa: UP/II-034-02/18-01/313 od 2. svib-
nja 2018.: značajni nedostaci Ɵ jekom provedbe bitnih zahtjeva 
iz prethodnog ugovora o javnoj nabavi.

…Žalitelj osporava razlog svog isključenja iz predmetnog po-
stupka isƟ čući da naručitelj nije dokazao postojanje zakonskih 
pretpostavki za isključenje iz čl. 254. st. 1. t. 7. ZJN 2016. Navodi 
da naručitelj nije dokazao da je žalitelj pokazao značajne ili opeto-
vane nedostatke Ɵ jekom provedbe bitnih zahtjeva iz prethodnog 
ugovora o javnoj nabavi, jer je nedostatak koji naručitelj pripisuje 
žalitelju upravo rezultat postupanja naručitelja

Uvidom u zapisnik o pregledu i ocjeni ponuda utvrđeno je da je 
dana 11. listopada 2016. izvoditelju _ d.o.o. upućen (preporučenom 
pošiljkom s povratnicom) raskid ugovora zaključen 28. rujna 2016. 
jer isƟ  nije u roku 8 dana dostavio zahƟ jevano jamstvo za ispunje-
nje ugovora te je sukladno ZJN 2016 donesena nova odluka o oda-
biru i zaključen ugovor sa sljedećim najpovoljnijim ponuditeljem. 

Također je pokrenut postupak naplate jamstva za ozbiljnost 
ponude, a koji postupak i danas traje, jer se naručitelj nije uspio 
naplaƟ Ɵ  ovrhom odnosno sudskim putem. Navedene okolnosƟ  
propisane su kao razlog isključenja i u predmetnoj dokumenta-
ciji o nabavi.

Žalitelj isƟ če da naručitelj nije dokazao da su ispunjene okol-
nosƟ  iz čl. 254. st. 1. t. 7. ZJN 2016. Naime, navodi da je poduzeo 
akƟ vnosƟ  u svrhu pravovremene dostave jamstva za uredno 
ispunjenje ugovora (za prethodni ugovor o javnoj nabavi) i to 
dopisom (kojeg dostavlja u privitku žalbe) kojim traži od naruči-
telja dodatne informacije relevantne za ishođenje predmetnog 
jamstva, a da naručitelj na dopis nije odgovorio te je jednostrano 
raskinuo ugovor. Žalitelj stoga smatra da je nedostatak u smislu čl. 
254. st. 1. t. 7. ZJN 2016, koji naručitelj pripisuje žalitelju, upravo 
rezultat njegovog postupanja s obzirom da je naručitelj taj koji je 
neopravdanim prekidom komunikacije onemogućio žalitelja u 
ispunjavanju ugovornih obveza.

MeđuƟ m, navedenim činjenicama i dostavljenim dokazima 
žalitelj osporava raskid prethodnog ugovora, što nije u nad-
ležnosƟ  ovog državnog Ɵ jela. Kako iz činjeničnog stanja spisa, 

očitovanja stranaka i dostavljenih dokaza proizlazi da žalitelj nije 
pokrenuo sudski spor radi osporavanja raskida ugovora, za za-
ključiƟ  je da je Ɵ me na izvjestan način pristao na raskid ugovo-
ra, a samim Ɵ me i na naručiteljevu kvalifi kaciju nedostataka iz 
prethodnog ugovora čija je posljedica bila prijevremeni raskid tog 
ugovora. Shodno navedenom, navod žalitelja ocjenjuje se kao 
neosnovan.

Rješenje DKOM-a, klasa: UP/II-034-02/18-01/214 od 25. trav-
nja 2018.: naručitelj nije dokazao ispunjenje kumulaƟ vnih uvje-
ta predviđenih odredbom čl. 254. st. 1. t. 7. ZJN 2016.

U postupku javne nabave građevinskih i obrtničkih radova na 
uređenju _, obnova pročelja, Ɵ jekom pregleda i ocjene ponude 
ponuditelja _, utvrđeno je da je ponuditelj kriv za značajne i ope-
tovane nedostatke Ɵ jekom provedbe bitnih zahtjeva iz prethodnih 
ugovora sklopljenih s naručiteljem…

Značajni i opetovani nedostaci Ɵ jekom provedbe bitnih za-
htjeva iz navedenih ugovora očitovali su se u:

- nepridržavanju odredbi ugovora o mjerama vidljivosƟ  
- nedostavljanju garancije za uredno ispunjenje ugovora za 

produženi rok izvođenja radova 
- neurednom, nepotpunom, neredovitom i netočnom vođe-

nju Građevinskog dnevnika 
- uvođenjem u posao podugovaratelja bez prethodnog odo-

brenja naručitelja i pisanog ugovora s podugovarateljem 
- situiranju neizvedenih radova 
- nepravovremenog dostavljanja naručitelju Završnog izvje-

šća izvođača 
- značajnog neopravdanog kašnjenja u provedbi ugovora od 

280 dana 
- loše kvalitete izvedenih radova što je rezulƟ ralo nedobi-

vanjem Uporabne dozvole, a čija je posljedica bila naplata ugo-
vorne kazne za 100 dana kašnjenja u iznosu od 47.571,07 kn te 
naplata jamstva za uredno izvršenje ugovora -  bankarske ga-
rancije u iznosu od 36.754,19 kn. 

…članovi stručnog povjerenstva naručitelja su stajališta da je 
na temelju objekƟ vne procjene svih okolnosƟ  u odnosu na pred-
met nabave utvrđeno da doƟ čni ponuditelj nije dokazao svoju 
pouzdanost u izvršenju budućih ugovora o javnoj nabavi koji su 
predmet postupka javne nabave te da odabir istog nije moguć.

Ovo državno Ɵ jelo isƟ če kako ocjena o tome je li određe-
ni gospodarski subjekt pokazao značajne ili opetovane nedo-
statke Ɵ jekom provedbe bitnih zahtjeva iz prethodnog ugovora 
o javnoj nabavi ili prethodnog ugovora o koncesiji, čija je po-
sljedica bila prijevremeni raskid tog ugovora, naknada štete ili 
druga slična sankcija, za ovaj žalbeni postupak predstavlja pre-
judicijelno pitanje koje je u nadležnosƟ  nekog drugog Ɵ jela, 
a Ɵ če se izvršavanja ugovora. Prema navodima stranaka, kao 
i dokumentacije dostavljene u žalbenom postupku, proizlazi da 
među strankama postoji spor u pogledu postojanja nedosta-
taka Ɵ jekom provedbe bitnih zahtjeva iz prethodnog ugovora 
o javnoj nabavi, povodom čega se pred Trgovačkim sudom _ 
vode parnični postupci. 

S obzirom na težinu posljedice isključenje treba biƟ  uteme-
ljeno na argumenƟ ranom obrazloženju, a ne proizvoljnoj ocjeni 
javnog naručitelja. Dakle, javni naručitelj, kada isključuje gospo-
darskog subjekta, prema pravilima o teretu dokazivanja, ima 
obvezu na temelju dovoljno jasnih i čvrsƟ h dokaza objekƟ vno 
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ocijeniƟ  je li gospodarski subjekt pokazao značajne ili opeto-
vane nedostatke Ɵ jekom provedbe bitnih zahtjeva iz prethodnog 
ugovora o  javnoj nabavi u smislu ZJN 2016. 

Slijedom navedenog, ovo državno Ɵ jelo smatra da naruči-
telj nije dokazao ispunjenje kumulaƟ vnih uvjeta predviđenih 
odredbom čl. 254. st. 1. t. 7. ZJN 2016, odnosno naručitelj nije 
sukladno odredbi čl. 403. st. 3. ZJN 2016 dokazao postojanje či-
njenica i okolnosƟ  na temelju kojih je donio odluku o isključe-
nju ponude žalitelja, zbog čega je žalbeni navod ocijenjen kao 
osnovan.

2. DOKAZI O MJERAMA KOJE JE PODUZEO 
GOSPODARSKI SUBJEKT KAKO BI DOKAZAO SVOJU 
POUZDANOST BEZ OBZIRA NA POSTOJANJE 
RELEVANTNE  OSNOVE ZA ISKLJUČENJE Έ 
„SAMOKORIGIRANJE“Ή

Odredbe članka 255. ZJN 2016 propisuju da gospodarski subjekt 
kod kojeg su ostvarene osnove za isključenje (iz čl. 251. st. 1. – ob-
vezna osnova isključenja vezana uz „nekažnjavanost“) i čl. 254. st. 
1. ZJN 2016 (fakultaƟ vne osnove isključenja, t. 1.-9. st. 1. čl. 254.), 
može javnom naručitelju dostaviƟ  dokaze o mjerama koje je po-
duzeo kako bi dokazao svoju pouzdanost bez obzira na postojanje 
relevantne osnove za isključenje (tzv. „samokorigiranje“). Među-
Ɵ m gospodarski subjekt sukladno čl. 255. st. 5. ZJN 2016 nema takvu 
mogućnost ako je gospodarskom subjektu pravomoćnom presu-
dom određena zabrana sudjelovanja u postupcima javne nabave 
(ili postupcima davanja koncesija) na određeno vrijeme do isteka 
roka zabrane u državi u kojoj je presuda na snazi. 

Poduzimanje navedenih mjera gospodarski subjekt dokazuje na 
jedan od sljedećih načina: 
1. plaćanjem naknade štete ili poduzimanjem drugih odgovaraju-

ćih mjera u cilju plaćanja naknade štete prouzročene kaznenim 
djelom ili propustom

2. aktivnom suradnjom s nadležnim istražnim tijelima radi potpu-
nog razjašnjenja činjenica i okolnosti u vezi s kaznenim djelom 
ili propustom

3. odgovarajućim tehničkim, organizacijskim i kadrovskim mjera-
ma radi sprječavanja daljnjih kaznenih djela ili propusta.
Dakle, gospodarski subjekt ima pravo poduzimaƟ  mjere kojima 

naručitelju namjerava dokazaƟ  svoju pouzdanost iako je relevan-
tna osnova isključenja nastala, kako bi naručitelj na temelju takvih 
poduzeƟ h mjera mogao odustaƟ  od isključenja gospodarskog su-
bjekta iz postupka javne nabave koji provodi. Iz odredbe ZJN 2016 
proizlazi da gospodarski subjekt za poduzimanje takvih mjera ne 
treba nikakvu suglasnost/odobrenje naručitelja, nego može samo-
inicijaƟ vno poduzeƟ  mjere i dostaviƟ  naručitelju dokaze o podu-
zeƟ m mjerama. 

Kada gospodarski subjekt postupi na navedeni način, naruči-
telj sukladno čl. 255. st. 3. ima pravo ocijeniƟ  poduzete mjere 
pri čemu treba uzeƟ  u obzir težinu i posebne okolnosƟ  kaznenog 
djela ili propusta. Ako ocijeni da su poduzete mjere primjerene, 
naručitelj neće isključiƟ  gospodarskog subjekta iz postupka javne 
nabave. Dakle, naručitelj mora razmotriƟ  poduzete mjere i doka-
ze o njima i ocijeniƟ  njihovu primjerenost, tj. jesu li dovoljne/do-
statne, u odnosu na težinu i posebne okolnosƟ  kaznenog djela ili 
propusta. Naručitelj je obvezan obrazložiƟ  razloge prihvaćanja ili 
neprihvaćanja mjera, što će u svakom slučaju uključivaƟ  i navede-
nu „primjerenost“. 

Nadalje, vezano uz ocjenjivanje postojanja ove osnove isključe-
nja, naručitelj treba uzeƟ  u obzir potrebu primjene odredbi čl. 301. 
st. 1.-3. ZJN 2016, koje propisuju da naručitelj samostalno utvrđuje 
činjenice i okolnosƟ  u postupku javne nabave te na temelju utvr-
đenih činjenica i okolnosƟ  donosi odluke u skladu s odredbama 
ZJN 2016. Koje će činjenice i okolnosƟ  uzeƟ  za dokazane, naručitelj 
utvrđuje slobodnom ocjenom, na temelju savjesne i brižljive ocjene 
svakog dokaza posebno i svih dokaza zajedno te na temelju rezulta-
ta cjelokupnog postupka javne nabave. Naručitelj je obvezan svaku 
odluku obrazložiƟ , što uključuje obrazloženje o razlozima za isklju-
čenje gospodarskog subjekta.

Rješenje DKOM-a, klasa: UP/II-034-02/18-01/393 od 8. lipnja 
2018.: naručitelj je u postupku javne nabave prihvaƟ o obrazlo-
ženje i dokaze odabranog ponuditelja vezano za poduzete mje-
re samokorigiranja koje je proveo vezano za prijevremeni raskid 
ugovora.

Uvidom u zapisnik o ponovljenom pregledu i ocjene ponuda 
za grupu II utvrđeno je da naručitelj navodi da je kod odabranog 
ponuditelja utvrdio da je pokazao značajne ili opetovane nedo-
statke Ɵ jekom provedbe bitnih zahtjeva iz prethodnog ugovora o 
javnoj nabavi čija je posljedica bila prijevremeni raskid tog ugo-
vora, naknada štete ili druga slična sankcija. MeđuƟ m, naručitelj 
obrazlaže da je i prihvaƟ o obrazloženje i dokaze odabranog 
ponuditelja vezano za poduzete mjere samokorigiranja koje je 
proveo vezano za prijevremeni raskid ugovora s _. Iz dokumen-
tacije koja prileži spisu vidljivo je da je naručitelj u ponovljenom 
postupku pregleda i ocjene ponuda, u dopisu od 29. ožujka 2018., 
pozvao odabranog ponuditelja da sukladno rješenju ovog Ɵ jela od 
21. ožujka 2018. obrazloži primijenjene organizacijske, tehničke i 
kadrovske mjere, kao poduzete mjere samokorigiranja vezano za 
raskid Ugovora s _. Nadalje je utvrđeno da je odabrani ponuditelj, 
postupajući po zahtjevu naručitelja, u dopisu od 6. travnja 2018. 
naveo da je uveo ažurirani protokol pružanja usluga i sustav 
dvostrukog nadzora kvalitete nad pruženom uslugom, zaƟ m da 
je proveo edukaciju zaposlenika te da je uveo i primjenjuje dvije 
europske norme _ i _. U obrazloženju odabrani ponuditelj također 
detaljno obrazlaže sadržaj mjera, njihove ciljeve, vrijeme kada su 
provedene mjere samokorigiranja i njihove učinke s obzirom na 
razloge za prijevremeni raskid ugovora. 

Takvim postupanjem odabrani ponuditelj je postupio suklad-
no toč. 14.1.3. dokumentacije o nabavi sukladno čl. 255. st. 1. 
ZJN 2016, gdje je propisano da gospodarski subjekt kod kojeg 
su ostvarene osnove za isključenje iz čl. 251. st. 1. i čl. 254. st. 1. 
ZJN 2016 može javnom naručitelju dostaviƟ  dokaze o mjerama 
koje je poduzeo kako bi dokazao svoju pouzdanost bez obzira na 
postojanje relevantne osnove za isključenje. 

S obzirom da je nesporno među strankama da je naručitelj 
ocijenio da su poduzete mjere primjerene u smislu dokazivanja 
pouzdanosƟ  odabranog ponuditelja, naručitelj je postupio suklad-
no čl. 255. st. 3. i 4. ZJN 2016. Tako je primjerice, uz već ranije 
spomenute cerƟ fi kate_ izdane nakon raskida ugovora, odabrani 
ponuditelj dostavio dokaz da je obavio edukaciju osoblja u obliku 
izvještaja o obrazovanju/usavršavanju potpisan od strane oso-
ba koje su prošle edukaciju. 

Slijedom svega navedenoga ovo Ɵ jelo je ocijenilo da je naru-
čitelj pravilno utvrdio valjanost ponude odabranog ponuditelja u 
osporavanom dijelu. Žalbeni navod je stoga ocijenjen kao neo-
snovan.
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3. RAZDOBLJE ISKLJUČENJA

U pogledu najdužeg mogućeg vremena isključenja gospodar-
skog subjekta iz postupka javne nabave koji provodi naručitelj, zbog 
postojanja ove osnove isključenja, ZJN 2016 u čl. 255. st. 7. odre-
đuje razdoblje od dvije godine od dana doƟ čnog događaja. Stoga 
bi naručitelj u postupku javne nabave koji provodi trebao utvrdiƟ  
kojeg dana se dogodio „doƟ čni događaj“ zbog kojeg postoji nave-
dena osnova za isključenje gospodarskog subjekta te prije odluke o 
isključenju utvrdiƟ /izračunaƟ  je li proteklo razdoblje od dvije godine 
od dana u kojem se taj događaj dogodio. 

Rješenje DKOM-a, klasa: UP/II-034-02/18-01/731 od 16. li-
stopada 2018. kojim je odlučeno o žalbenom navodu uzimajući 
u obzir dan „doƟ čnog događaja“ od kojeg se računa vrijeme is-
ključenja gospodarskog subjekta zbog postojanja osnove isklju-
čenja gospodarskog subjekta propisanog u čl. 254. st. 1. t. 7. ZJN 
2016. 

…Na temelju utvrđenog činjeničnog stanja i primjenom rele-
vantnog pravnog okvira, utvrđeno je da naručitelj kod donošenja 
odluke o isključenju žalitelja iz postupka javne nabave, nije pra-
vilno primijenio točku 3.1.3.2. dokumentacije o nabavi. Naime, 
ta točka dokumentacije o nabavi i ciƟ rani čl. 255. st. 7. ZJN 2016 
određuje vremenski rok na koji će gospodarski subjekt, kod ko-
jeg su ostvarene osnove za isključenje iz čl. 254. toga Zakona, 
biƟ  isključen iz postupaka javne nabave. U obrazloženju razloga 
isključenja žalitelja iz postupka javne nabave navedenog u zapisni-
ku o pregledu i ocjeni ponuda, ne navode se konkretni značajni ili 
opetovani nedostaci Ɵ jekom provedbe bitnih zahtjeva iz prethod-
nog ugovora o javnoj nabavi, ali je razvidno da je posljedica Ɵ h 
nedostataka naplata bankarske garancije. 

Budući da je zahtjev za naplatu bankarske garancije, banci 
podnesen 12. lipnja 2015. koja je i naplaćena u lipnju 2015. go-
dine, razvidno je da je od nedostatka (događaja) koji je doveo 

do naplate te garancije, do početka ovog postupka javne na-
bave (12. lipnja 2018.) protekao rok od dvije godine u kojem je 
žalitelj mogao biƟ  isključen iz postupka javne nabave na temelju 
točke 3.1.3.2. dokumentacije o nabavi. 

Slijedom navedenog, ovaj dio žalbenog navoda ocijenjen je 
kao osnovan. 

Imajući na umu takvu ocjenu žalbenog navoda, nije od utje-
caja na osnovanost žalbenog navoda je li žalitelj pokazao zna-
čajne i opetovane nedostatke Ɵ jekom provedbe bitnih zahtjeva 
iz tog ugovora na temelju kojih je isključen iz postupka javne 
nabave te se stoga ovo Ɵ jelo nije upuštalo u ocjenu tog dijela žal-
benog navoda. 

Ovo Ɵ jelo nije se upuštalo niƟ  u ocjenu je li žalitelj pokazao 
značajne i opetovane nedostatke Ɵ jekom provedbe bitnih zahtjeva 
izvršenja iz nekih drugih ugovora za koje naručitelj ima saznanja 
(izgradnja _ vodovoda u _) koje naručitelj navodi u odgovoru na 
žalbu, jer Ɵ  nedostaci nisu u zapisniku o pregledu i ocjeni ponuda 
navedeni kao razlog isključenja žalitelja iz postupka javne nabave.

4. ZAKLJUČNO

Naručitelj može isključiƟ  gospodarskog subjekta ako on pokaže 
značajne ili opetovane nedostatke Ɵ jekom provedbe bitnih zahtjeva 
iz prethodnog ugovora o javnoj nabavi pod uvjetom da je posljedica 
takvog postupanja gospodarskog subjekta bila prijevremeni raskid 
ugovora, naknada štete ili druga slična sankcija. 

Unatoč postojanju navedene osnove isključenja, gospodarski 
subjekt ima mogućnost dostavljanja naručitelju dokaza o mjerama 
koje je poduzeo kako bi dokazao svoju pouzdanost („samokorigira-
nje“). Ako naručitelj ocijeni da su poduzete mjere primjerene, neće 
isključiƟ  gospodarskog subjekta iz postupka javne nabave. 

Gospodarski subjekt kod kojeg je ostvarena navedena osnova 
isključenja može biƟ  isključen iz postupaka javne nabave najduže 
dvije godine od dana „doƟ čnog događaja“, tj. od određenog doga-
đaja propisanog u članku 254. st. 1. t. 7. ZJN 2016.

HRVATSKA ZAJEDNICA RA UNOVO A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

REDOVITO USAVRŠAVANJE - 8 NASTAVNIH SATI ZA PRODUŽENJE CERTIFIKATA

POJAŠNJENJE I UPOTPUNJAVANJE PONUDA, AŽURIRANI DOKUMENTI, 
IZVRŠENJE I IZMJENE UGOVORA O JAVNOJ NABAVI

EVID. BROD DATUM MJESTO ADRESA ODRŽAVANJA
ZAGREB

RIJEKA

9,00 do 16,00  sati.
Maksimalan broj polaznika pojedina nog programa je 50.

jn 8 sati 19 i 20 03.indd   1 2/26/19   8:22:11 AM
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1. UVOD

Prema starom Zakonu o zakladama i fundacijama, zaklada je 
imovina namijenjena da sama odnosno prihodima što ih stječe, traj-
no služi ostvarivanju neke općekorisne ili dobrotvorne svrhe.

Za razliku od zaklade, koja trajno služi ostvarivanju neke općeko-
risne ili dobrotvorne svrhe, fundacija je imovina namijenjena da u 
određenom vremenskom razdoblju, ali ne dulje od pet godina, služi 
ostvarivanju neke općekorisne ili dobrotvorne svrhe.

Ministarstvo uprave vodilo je Zakladni upisnik koji se sastojao 
od Zakladne knjige i Fundacijske knjige, kao i Upisnik predstavništa-
va stranih zaklada i fundacija u Republici Hrvatskoj.

Na dan 31. prosinca 2017. u Zakladnoj knjizi bile su upisane 242 
zaklade, u Fundacijskoj knjizi bilo je upisano 10 fundacija, dok je u 
Upisniku predstavništava stranih zaklada i fundacija u Republici Hr-
vatskoj bilo upisano samo 9 stranih predstavništava.

Novim Zakonom se predviđa da fundacije nastavljaju djelovaƟ  
kao zaklade, a svoje statute dužne su uskladiƟ  s odredbama novog 
Zakona u roku 6 mjeseci od dana njegova stupanja na snagu i o tome 
podnijeƟ  prijavu nadležnom uredu radi upisa u registar zaklada.

Novi Zakon je odredio da se zaklade upisuju u registar zakla-
da pri uredima državne uprave u županiji odnosno gradskom uredu 
Grada Zagreba nadležnom za poslove opće uprave, prema sjedištu 
zaklade, a stupanjem na snagu novog Zakona središnje Ɵ jelo držav-
ne uprave prestaje vodiƟ  Zakladni upisnik i Upisnik predstavništava 
stranih zaklada i fundacija u Republici Hrvatskoj.

Novim Zakonom je nadalje pojednostavljen i skraćen postupak 
osnivanja i registracije zaklada, predviđene su statusne promjene 
koje ranije nisu bile moguće (pripajanje, spajanje i podjela), pojed-
nostavljen je postupak prestanka zaklade, a osigurana je javnost re-
gistra zaklada i registra stranih zaklada.

2. POJAM, SVRHA I TRAJANJE ZAKLADE

Zaklada je u smislu novog Zakona imovina namijenjena da sama 
odnosno prihodima što ih stječe, trajno služi ostvarivanju neke op-
ćekorisne svrhe ili dobrotvorne svrhe. Zaklada ima pravnu osobnost 
pa je ona neprofi tna pravna osoba bez članova.

Zakonom je propisano i što se smatra općekorisnom, a što do-
brotvornom svrhom.

Općekorisna svrha je ona svrha ispunjavanjem koje se unapre-
đuju građanska i ljudska prava i slobode, demokratske insƟ tucije 
društva, razvoj društva i lokalnih zajednica, zašƟ ta okoliša i prirode i 

Mr. DARKO TEREK
odvjetnik, Zagreb

Novi Zakon o zakladama
Novi Zakon o zakladama objavljen je u Nar. nov., br. 106/18., a stupio je na snagu 1. ožujka 2019. g. Danom 
njegova stupanja na snagu prestao je važiti Zakon o zakladama i fundacijama (Nar. nov., br. 36/95. i 64/01.).
Pravilnik o upisu u zakladni upisnik, koji je donesen na temelju starog Zakona ostaje na snazi do stupanja na 
snagu novog pravilnika kojega će ministar nadležan za poslove opće uprave donijeti u roku 90 dana od dana 
stupanja novog Zakona na snagu.

Stručni članak UDK 347.7

održivi razvoj, međunarodna razvojna pomoć i suradnja te kulturna, 
prosvjetna, znanstvena, duhovna, športska, zdravstvena, humani-
tarna, socijalna ili druga društvena djelatnost.

Dobrotvorna svrha je takva svrha ispunjenjem koje se pruža 
potpora osobama kojima je potrebna pomoć.

Svrha je zaklade općekorisna odnosno dobrotvorna i ako se Ɵ če 
samo osoba koje pripadaju određenom pozivu, nacionalnoj, druš-
tvenoj, jezičnoj, kulturnoj, znanstvenoj i vjerskoj grupi ili slično, 
osoba koje povezuju iste zdravstvene, socijalne, kulturne i slične 
potrebe i interesi odnosno osoba koje žive na određenom području 
ili su obuhvaćene djelatnošću određene udruge, ustanove ili druge 
pravne osobe.

Zaklade mogu uživaƟ  porezne olakšice i druge povlasƟ ce koje se 
utvrđuju posebnim propisom.

Zaklada se u pravilu osniva na neodređeno vrijeme, ali se izni-
mno može osnovaƟ  i na određeno vrijeme dok se ne ispuni svrha 
zaklade, ako je tako određeno aktom o osnivanju.

3. OSNIVANJE ZAKLADE

Zakladu može osnovaƟ  domaća ili strana fi zička ili pravna osoba, 
koja se naziva zakladnik. 

Zakladnik osniva zakladu aktom o osnivanju zaklade, a akt o 
osnivanju zaklade može biƟ  odluka, izjava, oporuka, ugovor i slično.

Ako zakladu osniva jedan zakladnik, zaklada se osniva izjavom o 
osnivanju zaklade, a to može biƟ  odluka, oporuka i slično. Ako zakla-
du zajednički osniva više osoba, akt o osnivanju donosi se u obliku 
ugovora. 

Zakon je za akt o osnivanju zaklade predvidio različite pravne 
osnove, ali je zato taksaƟ vno propisao njegov sadržaj. Tako akt o 
osnivanju zaklade sadrži:
- osobno ime i prebivalište ili naziv i sjedište pravne osobe zaklad-

nika
- OIB zakladnika, a ako zakladnik nema OIB, broj putovnice zaklad-

nika
- naziv i sjedište zaklade
- svrhu zaklade
- podatke o imovini zaklade koju je zakladnik namijenio za ostvari-

vanje svrhe zaklade (osnovna imovina).
Akt o osnivanju zaklade može sadržavaƟ  i druge odredbe od 

važnosƟ  za osnivanje i djelovanje zaklade, kao i pitanja koja se mogu 
urediƟ  statutom.



14 Riznica  3/2019

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

Osnovna imovina zaklade može biƟ  u novcu, stvarima ili pravi-
ma, a služi za trajno ostvarivanje svrhe zaklade. Vrijednost osnovne 
imovine i predvidljive prihode koje bi ona mogla davaƟ  te dostat-
nost za ostvarivanje svrhe zaklade mora procijeniƟ  ovlašteni sudski 
vještak.

Naziv zaklade određuje se u aktu o osnivanju zaklade i mora sa-
državaƟ  riječ „zaklada“. Zaklada u pravnom prometu djeluje i sudje-
luje pod nazivom pod kojim je upisana u registar zaklada.

Naziv zaklade mora biƟ  na hrvatskom jeziku i laƟ ničnom pismu, 
a može sadržavaƟ  pojedine riječi na stranom jeziku ili na mrtvom je-
ziku. Uz naziv na hrvatskom jeziku i laƟ ničnom pismu zaklada može 
imaƟ  i naziv na jeziku i pismu nacionalne manjine, na stranom ili 
mrtvom jeziku, ako je to predviđeno aktom o osnivanju zaklade. Uz 
svoj puni naziv zaklada može rabiƟ  i skraćeni naziv koji mora sadrža-
vaƟ  riječ „zaklada“ i karakterisƟ čni dio naziva zaklade.

Naziv zaklade mora se jasno razlikovaƟ  od naziva druge zaklade 
upisane u registar zaklada. 

4. UPIS ZAKLADE U REGISTAR ZAKLADA

Zaklade se upisuju u registar zaklada koje vode uredi državne 
uprave u županiji odnosno gradskom uredu Grada Zagreba nadlež-
nom za poslove opće uprave, prema sjedištu zaklade.

Zahtjev za upis u registar zaklada podnosi osoba ovlaštena za 
zastupanje zaklade. Zahtjevu za upis se prilažu:
- akt o osnivanju zaklade
- odluke o imenovanju osobe ovlaštene za zastupanje zaklade
- odluka o imenovanju članova tijela upravljanja zadruge
- potvrda o svojstvu izvršitelja oporuke
- dokaz o uplaćenim novčanim sredstvima za osnivanje zaklade 

odnosno drugoj osnovnoj imovini iz kojeg je vidljivo da je imovi-
na koju je zakladnik namijenio zakladi njegovo vlasništvo

- procjenu ovlaštenog sudskog vještaka o vrijednosti osnovne 
imovine i predvidljivim prihodima koje bi ona mogla davati

- izvod iz sudskog ili drugog registra za stranu pravnu osobu za-
kladnika

- izjave o unošenju imena ili naziva zaklade koju je dala fizička ili 
pravna osoba čije je ime odnosno naziv sadržano u nazivu zakla-
de, a ta osoba nije zakladnik

- pravomoćna presuda nadležnog suda ako je oporuka pobijana
- statut zaklade.

O zahtjevu za upis zaklade u registar zaklada nadležni ured 
donosi rješenje u roku 30 dana od dana predaje urednog zahtje-

va. Iznimno, rok za donošenje rješenja produžit će se za 30 dana 
ako nadležni ured ocijeni potrebnim zatražiti od ministarstva 
ili drugog tijela u čijem je djelokrugu ostvarivanje svrhe zakla-
de mišljenje o usklađenosti svrhe osnivanja zaklade s posebnim 
propisima.

Upis u registar zaklada izvršit će se po izvršnosƟ  rješenja o upi-
su, a žalba proƟ v rješenja o upisu u registar zaklada ne odgađa izvr-
šenje rješenja.

Primjerak statuta zaklade nadležni ured ovjerava i uz rješenje o 
upisu u registar zaklada dostavlja zakladi.

Zaklada može obavljaƟ  svoju djelatnost nakon upisa u registar 
zaklada.

U registar zaklada unose se i sve promjene koje se odnose 
na: naziv, sjedište i adresu sjedišta, osobe ovlaštene za zastupa-
nje i članove tijela upravljanja zaklade, neovisno o tome radi li 
se o osobama iz prethodnog mandata, svrsi, statutu i prestanku 
zaklade.

Zahtjev za upis promjena podnosi nadležnom uredu osoba ovla-
štena za zastupanje zaklade. Zahtjevu se prilažu zapisnik o radu i 
odlukama Ɵ jela zaklade koje je po statutu nadležno za donošenje 
odluke zbog koje se traži upis promjene u registar zaklada te novi 
statut ili njegove izmjene i dopune odnosno izmjene ili dopune akta 
o osnivanju.

O zahtjevu za upis promjena u registar zaklada nadležni ured 
donosi rješenje u roku 30 dana od dana predaje urednog zahtje-
va. Iznimno, rok za donošenje rješenja produžit će se za 30 dana 
ako nadležni ured ocijeni potrebnim zatražiti od ministarstva ili 
drugog tijela u čijem je djelokrugu ostvarivanje svrhe zaklade 
mišljenje o usklađenosti svrhe promjene u skladu s posebnim 
propisima.

Upis promjene u registar zaklada izvršit će se po izvršnosƟ  rje-
šenja.

5. UPIS STRANE ZAKLADE U REGISTAR STRANIH 
ZAKLADA

Strana zaklada je ona koja je valjano osnovana na temelju prav-
nog poretka druge države, a može ostvarivaƟ  svoju svrhu na po-
dručju Republike Hrvatske nakon upisa u Registar stranih zaklada u 
Republici Hrvatskoj.

Registar stranih zaklada je središnja elektronička baza podataka 
koju vode nadležni uredi jedinstveno za sve strane zaklade u Repu-
blici Hrvatskoj.

Strana zaklada upisom u registar stranih zaklada ne stječe svoj-
stvo pravne osobe.

O upisu strane zaklade donosi se rješenje. O žalbi proƟ v rješenja 
nadležnog ureda odlučuje središnje Ɵ jelo državne uprave nadležno 
za poslove opće uprave. ProƟ v rješenja središnjeg Ɵ jela državne 
uprave žalba nije dopuštena, ali se može pokrenuƟ  upravni spor.

6. JAVNOST REGISTRA

Registar zaklada i registar stranih zaklada su javni.
Podaci upisani u registar zaklada i statut zaklade te podaci upi-

sani u registar stranih zaklada su javni i objavljuju se na mrežnoj 
stranici središnjeg Ɵ jela državne uprave nadležnog za poslove opće 
uprave.

U registru zaklada i registru stranih zaklada putem poveznice 
na Registar neprofi tnih organizacija javno su dostupni izvještaji o 
fi nancijskom poslovanju zaklade i strane zaklade.
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7. UNUTARNJE USTROJSTVO ZAKLADE

Odredbe Zakona o unutarnjem ustrojstvu zaklade uređuju sadr-
žaj statuta zaklade, Ɵ jela zaklade i statusne promjene.

7.1. Statut zaklade
Statut je temeljni opći akt zaklade koji sadrži odredbe o:

- nazivu i sjedištu zaklade
- svrsi zaklade
- tijelima zaklade, njihovom sastavu, imenovanju, opozivu, pravi-

ma i obvezama, trajanju mandata te načinu odlučivanja 
- zastupanju zaklade
- osnovnoj imovini
- djelatnostima kojima se ostvaruje svrha
- gospodarskim djelatnostima sukladno zakonu, ako ih obavlja
- javnosti rada
- statusnim promjenama
- prestanku zaklade
- raspolaganju imovinom u slučaju prestanka zaklade
- izmjenama i dopunama statuta zaklade te donošenja drugih 

općih akata zaklade.
Statut može sadržavaƟ  i druge odredbe od važnosƟ  za unutar-

nje ustrojstvo i djelovanje zaklade. Ako aktom o osnivanju nije druk-
čije uređeno, statut zaklade donosi upravni odbor.

7.2. Tijela zaklade
Tijela zaklade su upravni odbor i upravitelj, ako aktom o osniva-

nju nije drukčije uređeno. Statutom zaklade mogu se urediƟ  i druga 
Ɵ jela zaklade, a zaklada može za svoja Ɵ jela (upravni odbor i upravi-
telj) rabiƟ  i druge nazive.

7.2.1. Upravni odbor zaklade

Zakladom upravlja upravni odbor, koji se sastoji od najmanje tri 
člana.

Članove upravnog odbora zaklade u postupku osnivanja imenuje 
zakladnik, a nakon upisa zaklade u registar zaklada članovi upravnog 
odbora imenuju se u skladu s aktom o osnivanju i statutom zaklade.

Ako aktom o osnivanju zaklade i statutom nije drukčije uređeno, 
upravni odbor zaklade:
- imenuje i razrješava upravitelja zaklade
- donosi statut te izmjene i dopune statuta
- usvaja plan rada i financijski plan za sljedeću kalendarsku godinu 

te izvješće o radu i financijski izvještaj za prethodnu godinu
- odlučuje o načinu korištenja imovine
- obavlja druge poslove u skladu sa zakonom i statutom zaklade.

Ako statutom zaklade nije drukčije uređeno, mandat članova 
upravnog odbora zaklade traje čeƟ ri godine, uz mogućnost ponov-
nog izbora.

7.2.2. Upravitelj zaklade

Upravitelj zaklade:
- zastupa zakladu
- odgovoran je za zakonitost rada zaklade
- vodi poslove zaklade sukladno odlukama upravnog odbora
- podnosi upravnom odboru prijedlog planskih i izvještajnih doku-

menata
- obavlja druge poslove u skladu sa Zakonom o zakladama, drugim 

propisima i statutom zaklade koji nisu u nadležnosti drugih tijela 
zaklade. 

Ako statutom zaklade nije drukčije uređeno, mandat upravitelja 
zaklade traje čeƟ ri godine, uz mogućnost ponovnog izbora. 

7.2.3. Statusne promjene

Zaklada se može pripojiƟ  drugoj zakladi, spojiƟ  s jednom ili više 
zaklada ili podijeliƟ  na dvije ili više zaklada.

Pripajanje jedne ili više zaklada drugoj upisuje se u registar za-
klada. Pripajanjem se prenosi ukupna imovina jedne zaklade drugoj 
zakladi, na osnovi odluke o pripajanju.

Spajanje je osnivanje nove zaklade na koju prelazi ukupna imovi-
na dvije ili više zaklada koje se spajaju. Spajanjem prestaju postojaƟ  
zaklade koje su se spojile, a novonastala zaklada smatra se novom 
zakladom na koju se odgovarajuće primjenjuju odredbe o upisu za-
klade.

Zaklada se može podijeliƟ  na dvije ili više zaklada. Odluka o po-
djeli zaklade ima pravni učinak akta o osnivanju. Podjelom zaklada 
prestaje postojaƟ , a na postupak upisa novonastalih zaklada primje-
njuju se odredbe o upisu u registar zaklada. Zaklade nastale podje-
lom odgovaraju solidarno za obveze podijeljene zaklade.   

8. IMOVINA ZAKLADE

Imovinu zaklade čini osnovna imovina navedena u aktu o osni-
vanju zaklade i druga imovina koju je zaklada stekla od donacija, 
dobrovoljnih priloga i drugih prihoda ostvarenih u skladu sa za-
konom.

Imovinu zaklade čine i sredstva ostvarena iz prihoda koje je za-
klada stekla od svoje imovine (najamnine, kamate, dividende i slič-
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no), a radi stjecanja imovine zaklada može organiziraƟ  određene ak-
Ɵ vnosƟ : humanitarne akcije, dobrotvorne priredbe, prigodnu lutriju 
te ostale slične akƟ vnosƟ .

Zaklada može stjecaƟ  prihode i obavljanjem gospodarske dje-
latnosƟ  pod uvjetom da je djelatnost uređena statutom, a sukladno 
posebnim propisima kojima se propisuju uvjeƟ  za obavljanje te vr-
ste djelatnosƟ .

Ako u obavljanju gospodarske djelatnosƟ  zaklada ostvari višak 
prihoda nad rashodima, on se mora sukladno statutu zaklade kori-
sƟ Ɵ  isključivo za ostvarivanje svrhe zaklade.

Zaklada može stjecaƟ  i imaƟ  imovinu i u inozemstvu.
Imovina zaklade može se korisƟ Ɵ  samo za ostvarivanje svrhe 

zbog koje je zaklada osnovana. 
Imovinu zaklade ne mogu korisƟ Ɵ  zakladnici, članovi Ɵ jela za-

klade, zaposlenici ili s njima povezane osobe, osim radi ostvarivanja 
općekorisne ili dobrotvorne svrhe. 

Rad u Ɵ jelima zaklade u pravilu je počastan i dobrovoljan, ali 
članovi Ɵ jela zaklade imaju pravo na primjerenu naknadu za svoj 
rad. Naknada se isplaćuje samo iz prihoda zaklade, u skladu s aktom 
o osnivanju ili statutom te ako je to moguće s obzirom na prihode 
zaklade.

Osnovna imovina zaklade može se uvećavaƟ , a umanjivaƟ  se 
smije samo iznimno, ako se Ɵ me osigurava ispunjenje svrhe i po-
stojanja zaklade.

Za svoje obveze zaklada odgovara svojom cjelokupnom imovi-
nom, a članovi Ɵ jela zaklade za obveze zaklade ne odgovaraju. Nad 
zakladom se može provesƟ  stečajni postupak u skladu s propisima 
koji uređuju taj postupak.

Zaklade i strane zaklade dužne su cjelokupno fi nancijsko poslo-
vanje vodiƟ  sukladno propisima kojima se uređuje način fi nancij-
skog poslovanja i vođenje računovodstva neprofi tnih organizacija. 
Zaklade i strane zaklade na svojim mrežnim stranicama ili na drugi 
odgovarajući način objavljuju godišnja izvješća o radu.

9. PRESTANAK ZAKLADE

Zakon o zakladama u vezi s prestankom zaklade prvo navodi ra-
zloge za prestanak zaklade. Budući da se u nekim slučajevima pre-
stanka zaklade mora provesƟ  likvidacijski postupak, navedeni Zakon 
propisuje taj postupak, ali i skraćeni postupak za prestanak zaklade. 
Nakon toga se zaklada briše iz registra zaklada.

9.1. Razlozi za prestanak zaklade
Razlozi za prestanak zaklade su:

- odluka zakladnika ili nadležnog tijela zaklade o prestanku zakla-
de, u skladu s aktom o osnivanju i statutom zaklade

- statusne promjene
- odluka suda o ukidanju zaklade
- zaključenje stečajnog postupka
- trajni i potpuni gubitak imovine
- ako imovina zaklade prestane biti dostatna za trajno ispunjava-

nje svrhe zaklade.

9.2. Likvidacija zaklade
Likvidacijski postupak nad zakladom provodi se u slučajevima: 

kad je donesena odluka o prestanku zaklade, kad je donesena od-

luka suda o ukidanju zaklade, kad je nastao trajni i potpuni gubitak 
imovine te ako imovina zaklade prestane biƟ  dostatna za trajno is-
punjavanje svrhe zaklade.

Nadležni ured donosi rješenje o pokretanju likvidacijskog 
postupka. Rješenje sadrži razloge za pokretanje postupka, odre-
đenje likvidatora, način provođenja likvidacijskog postupka te 
podatke o promjeni naziva zaklade, tako da se uz naziv zaklade 
dodaje oznaka „u likvidaciji“, što mora biti upisano u registar za-
klada.

Pokretanjem likvidacijskog postupka prestaju ovlaštenja Ɵ jela i 
osoba ovlaštenih za zastupanje zaklade.

Likvidator je dužan provesƟ  likvidacijski postupak u roku 60 
dana od dana primitka rješenja nadležnog ureda za otvaranje likvi-
dacijskog postupka.

Ako utvrdi da zaklada ima dugovanja, likvidator je dužan objaviƟ  
poziv vjerovnicima da prijave svoje tražbine prema zakladi u roku 
30 dana od dana objave poziva, a za možebitna potraživanja dužan 
je pozvaƟ  dužnike na plaćanje dugova u roku 30 dana. Preostalu 
imovinu zaklade likvidator će podijeliƟ  na način određen aktom o 
osnivanju ili statutom.

Nakon raspodjele preostale imovine likvidator je dužan u roku 
8 dana od dana okončanja likvidacijskog postupka podnijeƟ  nadlež-
nom uredu izvješće o provedenom likvidacijskom postupku, nakon 
čega će nadležni ured donijeƟ  rješenje o brisanju zaklade, osim ako 
su utvrđeni dugovi zaklade.

Ako likvidator utvrdi da imovina zaklade nije dovoljna za nami-
renje obveza, dužan je u roku 8 dana o tome obavijesƟ Ɵ  nadležni 
sud prema sjedištu zaklade radi pokretanja stečajnog postupka.

9.3. Skraćeni postupak za prestanak zaklade
Iznimno, likvidacijski postupak se neće provodiƟ  ako zakladnik 

ili većina svih članova nadležnog Ɵ jela zaklade, u slučaju kad se do-
nosi odluka o prestanku zaklade, pred javnim bilježnikom da izjavu 
da zaklada ne djeluje, da su ispunjene sve obveze zaklade i da je 
preostala imovina zaklade raspodijeljena na način određen aktom 
o osnivanju ili statutom.

Sve osobe koje su dale navedenu izjavu pred javnim bilježnikom 
solidarno odgovaraju za obveze zaklade 5 godina od dana brisanja 
zaklade iz registra zaklada.

Za zakladu koja prestaje po skraćenom postupku nadležni ured 
donosi rješenje o brisanju zaklade iz registra zaklada.

10. USKLAĐIVANJE S ODREDBAMA NOVOG ZAKONA

Danom 1. ožujka 2019. kada novi Zakon stupa na snagu, zaklade 
koje su upisane u Zakladni upisnik prema odredbama starog Zakona 
o zakladama i fundacijama nastavljaju djelovaƟ  prema odredbama 
novog Zakona.

Što se fundacija Ɵ če, one su dužne uskladiƟ  svoje statute s 
odredbama novog Zakona i to u roku 6 mjeseci od dana stupanja 
Zakona na snagu (do 1. rujna 2019.) i u tome roku podnijeƟ  prijavu 
nadležnom uredu radi upisa u registar zaklada.

Zakladni upisnik danom stupanja novog Zakona na snagu posta-
je Registar zaklada Republike Hrvatske, a Upisnik predstavništava 
stranih zaklada i fundacija postaje Registar stranih zaklada u Repu-
blici Hrvatskoj. 
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1. PRAVNA OSNOVA

Opća deklaracija o ljudskim pravima, Europska konvencija o 
ljudskim pravima i cijeli niz međunarodnih dokumenata slobodu 
udruživanja promiče kao jedno od temeljnih građanskih i poliƟ čkih 
sloboda nužnih za funkcioniranje suvremenih demokracija.

Isto tako Ustav Republike Hrvatske jamči pravo na slobodno 
udruživanje građana radi zašƟ te svojih probitaka ili zauzimanja za 
socijalna, gospodarska, poliƟ čka, nacionalna, kulturna i druga uvje-
renja i ciljeve.1 U 2014. godini dolazi do dugo očekivanog novog Za-
kona o udrugama, koji napose mijenja i uređuje mnoga pitanja koja 
su godinama bila otvorena kroz primjenu starog propisa. Slijedi ga i 
cijeli niz podrednih propisa.

Pojam neprofi tnih organizacija našim zakonodavstvom nije de-
taljno razrađen, no on za prirodu neprofi tne organizacije nije niƟ  
presudan, već je bitan cilj i svrha osnivanja te obilježje djelatnosƟ  
neprofi tne organizacije. Neprofi tna organizacija jest ona kojoj nije 
cilj stjecanje profi ta za njenog vlasnika, već nešto sasvim drugo. 

U skladu s Ɵ me je djelovanje neprofi tnih organizacija uobiča-
jeno u području u kojem nije moguće organiziraƟ  djelovanje na 
tržišnoj/komercijalnoj osnovi. U djelu „ O demokraciji u Americi“, 
koje se smatra poveljom civilnog društva, opisuje se duh zajedniš-
tva u američkom društvu, važnost slobode udruživanja, udruga kao 
posredničkih organizacija i volonterstva kojeg prakƟ ciraju građani. 
Građani i njihova samoorganizacija rješavaju brojna i važna pitanja 
o kojima u Europi brine država. U današnje vrijeme sveopće krize 
javnog sektora, ovo se pitanje još i više intenzivira. Stoga imamo 
brojne organizacije koje imaju međunarodni karakter ne bi li prido-
nijeli globalnom blagostanju.

Djelujući na svjetskoj razini imaju potrebu poslovaƟ  i u Repu-
blici Hrvatskoj. U nas se udrugom smatra svaki oblik slobodnog i 
dobrovoljnog udruživanja više fi zičkih odnosno pravnih osoba koje 
se, radi zašƟ te njihovih probitaka ili zauzimanja za zašƟ tu ljudskih 
prava i sloboda, zašƟ tu okoliša i prirode i održivi razvoj te za hu-
manitarna, socijalna, kulturna, odgojno-obrazovna, znanstvena, 
sportska, zdravstvena, tehnička, informacijska, strukovna ili druga 

1  Članak 43. Ustava Republike Hrvatske (Nar. nov., br. 56/90., 135/97., 8/98., 
113/00., 124/00., 28/01., 41/01., 55/01., 76/10., 85/10. i 05/14.).

DUNJA ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Poslovanje strane udruge 
u Republici Hrvatskoj

Jedna od temeljnih građanskih i političkih sloboda nužnih za funkcioniranje suvremenih demokracija bilo u 
Hrvatskoj ili bilo gdje u svijetu, svakako je sloboda udruživanja. Postoji veliki broj organizacija koje rade na 
zaštiti ljudskih prava i sloboda, zaštiti okoliša i prirode, održivom razvoju, humanitarnim, socijalnim, kulturnim 
ili brojnim drugim uvjerenjima. 
Ako su takve organizacije osnovane i djeluju negdje u svijetu, a žele obavljati svoju djelatnost na području 
Republike Hrvatske isto će moći nakon upisa u Registar stranih udruga u Republici Hrvatskoj.

Stručni članak UDK 347.7

uvjerenja i ciljeve koji nisu u suprotnosƟ  s Ustavom i zakonom, a bez 
namjere stjecanja dobiƟ  ili drugih gospodarski procjenjivih korisƟ , 
podvrgavaju pravilima koja uređuju ustroj i djelovanje toga oblika 
udruživanja.2 Dok se stranom udrugom smatra udruga ili drugi oblik 
udruživanja osnovan bez namjere stjecanja dobiƟ  na koji se može 
primijeniƟ  sve rečeno za domaće udruge te je valjano osnovana na 
temelju pravnog poretka strane države.3

2. POSLOVANJE U REPUBLICI HRVATSKOJ

Ljudi se udružuju radi ostvarenja vlasƟ Ɵ h probitaka, posebno 
u područjima djelovanja u kojima država ne može pružiƟ  potporu 
kakvu bi trebala i željela. U svijetu postoji nemali broj organizacija 
koje rade na zašƟ Ɵ  ljudskih prava i sloboda, zašƟ Ɵ  okoliša i prirode i 
održivom razvoju te na humanitarnim, socijalnim, kulturnim, odgoj-
no-obrazovnim, znanstvenim, sportskim, zdravstvenim, tehničkim, 
informacijskim, strukovnim ili drugim uvjerenjima.

Strana udruga je udruga ili drugi oblik udruživanja osnovan 
bez namjere stjecanja dobiƟ , a sukladno Zakona o udrugama te je 
valjano osnovana na temelju pravnog poretka strane države. Stra-
na udruga može obavljaƟ  svoju djelatnost na području Republike 
Hrvatske nakon upisa u Registar stranih udruga u Republici Hrvat-
skoj i to sukladno posebnim propisima kojima se uređuju uvjeƟ  za 
obavljanje te vrste djelatnosƟ . Ako pak obavljaju gospodarsku dje-
latnost, što također nije rijetkost, otvara se cijeli niz pravnih pro-
pisa za svaku pojedinu djelatnost koje moraju pošƟ vaƟ . „Tržišna“ 
djelatnost neprofi tnih organizacija, „neprofi tnost“ podrazumijeva 
da organizacija ne može obavljaƟ  djelatnost, niƟ  ostvarivaƟ  prihode 
radi stjecanja dobiƟ  za svoje članove ili druge pravne i fi zičke osobe 
- no - to ne znači da udruga ne može obavljaƟ  djelatnost na trži-
štu kojom ostvaruje prihode. Važno je da svaki prihod koji udruga 
ostvari utroši isključivo za obavljanje i unapređenje djelatnosƟ  za 
koju je registrirana i koja je u skladu s njezinim ciljevima utvrđenim 
statutom odnosno aktom tog značaja koji po pravu države osnivanja 
strana udruga ima.

2  Članak 4. Zakona o udrugama.
3  Članak 21. Zakona o udrugama.
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Valja napomenuƟ  da upisom u Registar stranih udruga ne stječe 
svojstvo pravne osobe odnosno ne stječe pravnu osobnost, što ima 
i smisla jer se već radi o pravnoj osobi koja je osobnost stekla na 
temelju pravnog poretka države u kojoj je osnovana.

2.1. Upis u Registar stranih udruga i promjena upisanih 
podataka

Upis u registar stranih udruga preduvjet je poslovanja strane 
udruge na području Republike Hrvatske.

Zahtjev za upis u registar stranih udruga podnosi se nadležnom 
uredu državne uprave u županiji odnosno gradskom uredu Grada 
Zagreba nadležnom za poslove opće uprave prema sjedištu udruge. 
Zahtjev podnosi osoba ovlaštena za zastupanje strane udruge u Re-
publici Hrvatskoj. 

Zahtjevu za upis prilažu se: 
• izvadak iz registra u kojem je, u državi po čijem pravu je osnova-

na strana udruga upisana, ne stariji od šest mjeseci, iz kojega je 
vidljivo tko je ovlašten zastupati stranu udrugu

• odluka o osnivanju strane udruge ovjerena od nadležnog tijela 
strane države, ako prema pravu države po kojem je osnovana 
nije propisan upis u registar

• odluka o imenovanju osobe ovlaštene za zastupanje strane 
udruge u Republici Hrvatskoj

• odluka o ciljevima i djelatnostima koje će strana udruga obavljati 
u Republici Hrvatskoj

• ovjereni prijevod na hrvatskom jeziku i latiničnom pismu izvoda 
iz statuta ili drugog akta iz kojeg su vidljivi ciljevi i djelatnosti 
strane udruge

• ovjereni prijevod na hrvatskom jeziku i latiničnom pismu odre-
đenih dokumenata4 

• preslika isprave o identitetu osobe ovlaštene za zastupanje stra-
ne udruge u Republici Hrvatskoj

• potvrda o OIB-u strane udruge izdana od Ministarstva financija 
– Porezne uprave

• drugi dokazi ako su posebnim zakonom propisani posebni uvjeti 
za upis u registar stranih udruga.
Nadležni ured dužan je donijeƟ  rješenje o zahtjevu za upis u 

roku 30 dana od dana predaje urednog zahtjeva za upis.
Moguće je da službena osoba nadležnog ureda utvrdi da prilo-

ženi dokumenƟ  udruge nisu u skladu sa zakonom ili ako zahtjevu 
nisu priloženi odgovarajući dokazi, zaključkom će pozvaƟ  podnosi-
telja zahtjeva za upis u registar udruga da uskladi dokumentaciju 
odnosno dostavi dokaze, u roku koji ne može biƟ  kraći od 15 dana. 
S Ɵ me da će se zahtjev za upis u registar udruga odbiƟ  ako su  utvr-
đeni ciljevi i djelatnosƟ  udruge u suprotnosƟ  s Ustavom ili zakonom 
ili ako podnositelj u roku ne postupi po zaključku kojim su pozvani 
na usklađenje.

Ako dođe do promjene podataka upisanih u registar stranih 
udruga, osoba ovlaštena za zastupanje udruge biƟ  će primorana u 
registar upisaƟ  relevantnu promjenu. Osoba ovlaštena za zastupa-
nje udruge podnosi nadležnom uredu zahtjev za upis promjena u 
registar udruga koje se odnose na: naziv, ciljeve i djelatnosƟ , sjedi-

4  Izvadak iz registra u kojem je, u državi po čijem pravu je osnovana strana 
udruga upisana, ne stariji od šest mjeseci, iz kojega je vidljivo tko je ovlašten za-
stupati stranu udrugu, odluka o osnivanju strane udruge ovjerena od nadležnog 
tijela strane države, ako prema pravu države po kojem je osnovana nije propisan 
upis u registar, odluka o imenovanju osobe ovlaštene za zastupanje strane udru-
ge u Republici Hrvatskoj, odluka o ciljevima i djelatnostima koje će strana udruga 
obavljati u Republici Hrvatskoj.

šte i adresu sjedišta u Republici Hrvatskoj, izbor osoba ovlaštenih za 
zastupanje, prestanak postojanja udruge.

Zahtjevu se prilažu zapisnik o radu i odlukama Ɵ jela udruge koje 
je nadležno za donošenje odluke zbog koje se traži upis promjene 
u registar udruga, preslika isprave o idenƟ tetu osoba ovlaštenih za 
zastupanje. Zahtjev za upis promjena u registar udruga, podnosi se 
u roku 60 dana od dana donošenja odluke o promjeni. Zahtjev pod-
nesen nakon toga roka, osim ako se odnosi na prestanak udruge, 
odbacit će se rješenjem. Udruga ne smije u pravnom prometu po-
stupaƟ  po promjenama niƟ  rabiƟ  podatke o promjenama prije nego 
što su upisani u registar.

2.2. Upis u Registar neprofitnih organizacija i promjena 
upisanih podataka

Strane udruge su obvezne5, kao i domaće, upisaƟ  se u Registar 
neprofi tnih organizacija. Registar neprofi tnih organizacija je središ-
nji izvor podataka o neprofi tnoj organizaciji potrebnih za utvrđiva-
nje i praćenje obveze sastavljanja i podnošenja fi nancijskih izvje-
štaja, utvrđivanja fi nancijskog položaja i poslovanja te namjenskog 
korištenja sredstava proračuna. Registar neprofi tnih organizacija 
vodi Ministarstvo fi nancija, vodi se u elektroničkom obliku i dostu-
pan je na mrežnim stranicama Ministarstva fi nancija. 

Neprofi tna organizacija upisuje se u Registar neprofi tnih or-
ganizacija na temelju prijave dostavljene Ministarstvu fi nancija 
najkasnije 60 dana od upisa u maƟ čni registar.6 Prijava se obavlja 
putem Obrasca: Registar neprofi tnih organizacija (Obrazac: RNO), 
koji je sastavni dio Pravilnika o izvještavanju u neprofi tnom raču-
novodstvu i Registru neprofi tnih organizacija (Nar. nov., br. 31/15., 
67/17.). Prilikom upisa u Registar, neprofi tnoj organizaciji se do-
djeljuje redni broj upisa (RNO broj) koji je jedinstven i neponov-
ljiv. Podaci iz Registra javni su i dostupni na internetskoj stranici 
Ministarstva fi nancija. Ministarstvo fi nancija ne izdaje rješenje o 
upisu u Registar.

Neprofi tna organizacija dužna je izvijesƟ Ɵ  i o promjeni podata-
ka unesenih u Registar podnošenjem prijave za upis promjene na 
Obrascu: Promjene u Registru neprofi tnih organizacija (Obrazac: 
RNO-P), koji se nalazi u prilogu istog Pravilnika.

3. Z AKLJUČAK

Strana udruga je udruga ili drugi oblik udruživanja osnovan bez 
namjere stjecanja dobiƟ , a sukladno Zakonu o udrugama te je va-
ljano osnovana na temelju pravnog poretka strane države. Prilikom 
donošenja odluke o poslovanju na hrvatskom pravnom području 
strane udruge moraju biƟ  pripravne na primjenu hrvatskih pravnih 
propisa. 

Na samom početku su dužni evidenƟ raƟ  stranu udrugu u Regi-
star stranih udruga u Republici Hrvatskoj, što je preduvjet obavlja-
nja djelatnosƟ  na području Republike Hrvatske. Ako pak obavljaju 
gospodarsku djelatnost, otvara se cijeli niz pravnih propisa za svaku 
pojedinu djelatnost koje moraju pošƟ vaƟ . Potom su strane udruge 
obvezne izvršiƟ  upis u Registar neprofi tnih organizacija koji vodi Mi-
nistarstvo fi nancija.

5  Članak 2. Zakona o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih 
organizacija (Nar. nov., br. 121/14.).

6  Misli se na  Registar stranih udruga o kojem smo već govorili.
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1.  UVOD

Prema odredbama Zakona o lokalnoj i  područnoj (regionalnoj) 
samoupravi1 (dalje u tekstu: ZLP(R)S), koje su bile na snazi u vrijeme 
prvog mandata neposredno izabranih općinskih načelnika, grado-
načelnika i župana u slučaju nedonošenja proračuna, kao i odluke o 
privremenom fi nanciranju, sankcionirao se jedini ovlašteni donosi-
telj Ɵ h fi nancijskih akata: predstavničko Ɵ jelo, tj. općinsko i gradsko 
vijeće odnosno županijska skupšƟ na.2

Zakonom o izmjenama i dopunama ZLP(R)S-a iz prosinca 2012. 
godine3 uvedeno je istovremeno sankcioniranje i jedinog ovlašte-
nog predlagatelja: izvršnog Ɵ jela, tj. općinskog načelnika, grado-
načelnika odnosno župana. Temeljem Ɵ h izmjena u jedinici u kojoj 
se nije donio proračun, kao ni odluka o privremenom fi nanciranju, 
slijedili su prijevremeni izbori i za predstavničko i izvršno Ɵ jelo usli-
jed prestanka mandata Ɵ h Ɵ jela zbog istovremenog raspuštanja i 
razrješenja.4

U skladu s važećim odredbama ZLP(R)S-a ako ne bude u propi-
sanom roku donesen proračun, Vlada Republike Hrvatske će ovi-
sno o razlozima nedonošenja proračuna ili raspusƟ Ɵ  predstavnič-
ko Ɵ jelo ili razriješiƟ  nositelja izvršnih ovlasƟ  zajedno s njegovim 
zamjenicima odnosno istovremeno raspusƟ Ɵ  predstavničko Ɵ jelo 
i razriješiƟ  općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana. 
Ovakvo rješenje uvedeno je posljednjim izmjenama ZLPRS-a iz pro-
sinca 2017. godine.5

1  Nar. nov., br. 33/01., 60/01. – vjerodostojno tumačenje, 129/05., 109/07., 
125/08., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13. - pročišćeni tekst, 137/15. - ispravak i 
123/17.

2  U tom je razdoblju (od 2009. do 2013.) nedonošenje proračuna bio praktički 
jedini razlog za raspuštanje predstavničkih tijela te je bilo raspušteno 18 predstav-
ničkih tijela jer nisu donijela proračun.

3  Nar. nov., br. 144/12.
4  U razdoblju važenja tih zakonskih odredbi (od 2013. do 2017.) došlo je do 

istovremenog raspuštanja predstavničkog tijela i razrješenja općinskog načelnika 
odnosno gradonačelnika u 50 jedinica.

5  Nar. nov., br. 123/17.

KATARINA SERDAR, dipl. iur.
Ministarstvo uprave RH, Zagreb

Ovlasti vladinog povjerenika u lokalnim 
jedinicama koje nisu donijele proračun

U Riznici br. 12/2018. bilo je riječi o posljedicama nedonošenja proračuna JLP(R)S. Prema  Zakonu o proračunu, 
ako u zakonom propisanom roku ne bude donesen lokalni proračun, Vlada Republike Hrvatske će ovisno o 
razlozima nedonošenja proračuna ili raspustiti predstavničko tijelo ili razriješiti nositelja izvršnih ovlasti zajedno 
s njegovim zamjenicima odnosno istovremeno raspustiti predstavničko tijelo i razriješiti općinskog načelnika, 
gradonačelnika odnosno župana. U takvoj situaciji nastupaju okolnosti za imenovanje povjerenika Vlade koji 
preuzima ovlasti predstavničkog odnosno izvršnog tijela. Institut povjerenika omogućava da se do provedbe 
izbora i stupanja na dužnost novoizabranih tijela, osigura redovno funkcioniranje lokalne jedinice. U ovom 
tekstu pojašnjavaju se ovlasti vladinog povjerenika u lokalnim jedinicama u kojima nije donesen proračun.

Stručni članak UDK 347.7

2. PREDLAGANJE I DONOŠENJE PRORAČUNA 
JEDINICE LOKALNE I PODRUČNE ΈREGIONALNEΉ 
SAMOUPRAVE

ZLP(R)S-om je izrijekom utvrđena obveza općinskog načelnika, 
gradonačelnika odnosno župana za predlaganje proračuna, a što ra-
nije važećim odredbama nije bilo propisano. Zakonom je propisana 
i posljedica u slučaju nepredlaganja proračuna – to je razrješenje 
općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana.

U članku 69. stavku 2. ZLP(R)S-a je propisano da je općinski na-
čelnik, gradonačelnik odnosno župan, kao jedini ovlašteni predla-
gatelj, dužan utvrdiƟ  prijedlog proračuna i podnijeƟ  ga predstav-
ničkom Ɵ jelu na donošenje u roku utvrđenom posebnim zakonom. 
Zakonom je nastavno uređena situacija nepredlaganja proračuna 
od strane ovlaštenog predlagatelja. Pri tome Zakon prepoznaje i 
situaciju kada je općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan 
predložio proračun, no u međuvremenu ga je povukao te na taj na-
čin onemogućio predstavničkom Ɵ jelu njegovo donošenje. 

U skladu s člankom 69.a stavkom 1. ZLP(R)S-a ako općinski na-
čelnik, gradonačelnik odnosno župan ne predloži proračun pred-
stavničkom Ɵ jelu ili povuče prijedlog prije glasovanja o proračunu 
u cjelini te ne predloži novi prijedlog proračuna u roku koji omogu-
ćuje njegovo donošenje, Vlada Republike Hrvatske će na prijedlog 
središnjeg Ɵ jela državne uprave nadležnog za lokalnu i područnu 
(regionalnu) samoupravu razriješiƟ  općinskog načelnika, gradona-
čelnika odnosno župana i njihovog zamjenika koji je izabran zajed-
no s njima. U navedenom slučaju Vlada Republike Hrvatske će ime-
novaƟ  povjerenika za obavljanje poslova iz nadležnosƟ  općinskog 
načelnika, gradonačelnika odnosno župana i raspisaƟ  prijevremene 
izbore za izvršno Ɵ jelo sukladno posebnom zakonu.

Postavlja se pitanje, što nakon provedbe izbora i stupanja na 
dužnost novoizabranog nositelja izvršnih ovlasƟ , budući da prora-
čun još uvijek nije donesen? Zakon propisuje rok u kojem novi op-
ćinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan treba predložiƟ  pro-
račun za sada već tekuću godinu. Novoizabrani općinski načelnik, 
gradonačelnik odnosno župan dužan je temeljem članka 69.a stavka 
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3. ZLP(R)S-a predložiƟ  predstavničkom Ɵ jelu proračun u roku 45 
dana od dana stupanja na svoju dužnost. Predstavničko Ɵ jelo dužno 
ga je pak donijeƟ  u narednom roku od 45 dana od dana kada ga 
je općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan predložio pred-
stavničkom Ɵ jelu.

Nadalje, prema članku 69. stavku 3. ZLP(R)S-a predstavničko 
Ɵ jelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave donosi 
proračun u skladu s posebnim zakonom, tj. Zakonom o proračunu. 
Ako općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan predloži pro-
račun, a predstavničko Ɵ jelo ga ne donese, a niƟ  donese odluku o 
privremenom fi nanciranju bit će raspušteno samo predstavničko 
Ɵ jelo. Vlada Republike Hrvatske će temeljem članka 84. točke 7. ZL-
P(R)S-a, a na prijedlog središnjeg Ɵ jela državne uprave nadležnog za 
lokalnu i područnu (regionalnu) samoupravu raspusƟ Ɵ  predstavnič-
ko Ɵ jelo ako u tekućoj godini ne donese proračun za sljedeću godinu 
niƟ  odluku o privremenom fi nanciranju te ako ne donese proračun 
do isteka roka privremenog fi nanciranja (znači do 31. ožujka), osim 
u slučaju ako općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan nije 
predložio proračun, u kojem slučaju će on biƟ  razriješen. Znači, ako 
predstavničko Ɵ jelo svojim nepostupanjem prouzroči nedonošenje 
proračuna – izvršno Ɵ jelo uredno predloži proračun, a predstavnič-
ko Ɵ jelo ga ne donese niƟ  donese odluku o privremenom fi nancira-
nju, posljedice će snosiƟ  samo predstavničko Ɵ jelo – bit će raspušte-
no, dok će općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan zajedno 
sa svojim zamjenicima nastaviƟ  obnašaƟ  svoju dužnost. 

Ako, međuƟ m, proračun jedinice ne bude donesen ni drugi put 
za redom, dolazi do istovremenog raspuštanja i razrješenja. Naime, 
sukladno članku 85.a ZLP(R)S-a do istovremenog raspuštanja i razr-
ješenja dolazi u dva slučaja i to tek kao druga etapa u postupku do-
nošenja proračuna. Odnos između predstavničkog i izvršnog Ɵ jela u 
slučaju kada se ne donese proračun, kao ni odluka o privremenom 
fi nanciranju, razdvaja se u dvije faze. Prva faza je donošenje prora-
čuna koja se ovisno o tome iz kojih razloga on nije donesen, okonča-
va raspuštanjem predstavničkog Ɵ jela (ako ga ono nije donijelo iako 
ga je općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan uredno pred-
ložio) odnosno razrješenjem općinskog načelnika, gradonačelnika 
odnosno župana (ako nije predložio proračun pa ga predstavničko 
Ɵ jelo nije moglo ni donijeƟ ). Nakon provedbe prijevremenih izbora 
(za predstavničko ili izvršno Ɵ jelo) slijedi druga etapa u postupku 
donošenja proračuna: obveza novoizabranog Ɵ jela da sukladno svo-
jim ovlasƟ m predloži odnosno donese proračun. Dakle, ono Ɵ jelo 

koje je svojim postupanjem odnosno nepostupanjem dovelo do 
činjenice nedonošenja proračuna, snosit će odgovornost – bit će 
raspušteno predstavničko Ɵ jelo ili će biƟ  razriješeno izvršno Ɵ jelo. 
MeđuƟ m, ako proračun ni po drugi put za redom ne bude donesen, 
odgovarat će oba Ɵ jela zajedno pri čemu se razlikuju dvije moguće 
situacije, no obje s istom posljedicom.

Prva situacija je kada je predstavničko Ɵ jelo svojim nepostupa-
njem dovelo do raspuštanja pa u slučaju ako nakon raspuštanja i 
provođenja prijevremenih izbora, novoizabrano predstavničko Ɵ je-
lo (opet) ne donese proračun u roku 90 dana od konsƟ tuiranja, doći 
će do istovremenog raspuštanja predstavničkog Ɵ jela i razrješenja 
općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana. 

Druga situacija je kada su bili provedeni prijevremeni izbori za 
općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana koji je bio ra-
zriješen jer nije predložio proračun. Tada je novoizabrani općinski 
načelnik, gradonačelnik odnosno župan dužan predložiƟ  proračun u 
roku 45 dana od stupanja na dužnost, a predstavničko Ɵ jelo u roku 
od narednih 45 dana ga donijeƟ , pa ako proračun na kraju (opet) ne 
bude donesen (neovisno iz kojeg razloga), doći će također, do isto-
vremenog raspuštanja predstavničkog Ɵ jela i razrješenja općinskog 
načelnika, gradonačelnika, župana i njihovih zamjenika.  

3.  IMENOVANJE POVJERENIKA U JEDINICAMA KOJE 
NISU DONIJELE PRORAČUN

Kada iz određenih razloga nema poliƟ čkog Ɵ jela u lokalnoj je-
dinici (predstavničkog i/ili izvršnog), Vlada RH imenovat će svojeg 
povjerenika koji preuzima poslove tog Ɵ jela. Ovisno o tome kojem 
Ɵ jelu je prestao mandat, razlikuju se tri vrste povjerenika:
 povjerenik za obavljanje poslova iz nadležnosti predstavničkog 

tijela
 povjerenik za obavljanje poslova iz nadležnosti izvršnog tijela te 
 povjerenik za obavljanje poslova iz nadležnosti predstavničkog 

i izvršnog tijela.
Temeljem članka 86. ZLP(R)S-a, Vlada Republike Hrvatske ime-

novat će povjerenika u jedinici lokalne odnosno područne (regio-
nalne) samouprave:
- kada raspusti njezino predstavničko tijelo  
- kada se u jedinici lokalne odnosno područne (regionalne) samo-

uprave ne održe, u skladu sa zakonom, izbori za novo predstav-
ničko tijelo  

- kada se predstavničko tijelo ne konstituira sukladno odredbama 
posebnog zakona  

- kada prestane mandat općinskom načelniku, gradonačelniku 
odnosno županu i njihovom zamjeniku  

- kada istodobno raspusti predstavničko tijelo i razriješi općinskog 
načelnika, gradonačelnika odnosno župana.
Dakle, ako općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan nije 

predložio proračun zbog čega je razriješen, bit će imenovan povje-
renik za obavljanje poslova iz nadležnosƟ  izvršnog Ɵ jela. Ako pred-
stavničko Ɵ jelo nije donijelo proračun iako je on uredno predložen, 
predstavničko Ɵ jelo će biƟ  raspušteno te će biƟ  imenovan povjere-
nik za obavljanje poslova iz nadležnosƟ  predstavničkog Ɵ jela. No, 
ako proračun ne bude donesen ni drugi put za redom, predstavnič-
ko i izvršno Ɵ jelo će biƟ  istovremeno raspušteno i razriješeno te će 
biƟ  imenovan povjerenik za obavljanje poslova  i predstavničkog i 
izvršnog Ɵ jela.  

Rješenjem kojim se imenuje povjerenik utvrđuje se za ovlasƟ  
kojeg Ɵ jela se imenuje povjerenik (za obavljanje poslova iz nadlež-
nosƟ  predstavničkog Ɵ jela, za obavljanje poslova iz nadležnosƟ  iz-
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vršnog Ɵ jela ili za obavljanje poslova iz nadležnosƟ  i predstavničkog 
i izvršnog Ɵ jela). Rješenjem se nadalje, utvrđuje da povjerenik za 
svoj rad odgovara Vladi RH te da o svom radu podnosi izvješće Vladi 
putem središnjeg Ɵ jela državne uprave nadležnog za lokalnu i po-
dručnu (regionalnu) samoupravu (Ministarstva uprave). Rješenje o 
imenovanju objavljuje se u „Narodnim novinama“ te u pravilu stupa 
na snagu danom objave. Njegovim stupanjem na snagu, povjerenik 
započinje s obnašanjem dužnosƟ . 

ProƟ v rješenja o imenovanju povjerenika nije dopuštena tužba 
budući da se radi o aktu izvršne vlasƟ , a ne aktu u upravnoj stvari. 
Navedeno stajalište zauzeo je tadašnji Upravni sud u svojoj odluci 
broj Us-2133/2002-4 od 21. ožujka 2002. godine.

Jedna od novina posljednjih izmjena ZLP(R)S-a je propisivanje 
uvjeta za imenovanje i razrješenje povjerenika. Navedeno dosada 
nije bilo propisano zakonom. Sukladno članku 86.a ZLP(R)S-a za po-
vjerenika Vlade u pravilu može biƟ  imenovan službenik i to:
- rukovodeći službenik jedinice lokalne odnosno područne (regio-

nalne) samouprave ili
- rukovodeći službenik ureda državne uprave u županiji.

Zakon nastavno propisuje i uvjete koje taj službenik mora ispu-
njavaƟ  pa tako on mora:
- imati završen preddiplomski i diplomski sveučilišni studij ili inte-

grirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij ili specijalistič-
ki diplomski stručni studij te se 

- protiv njega ne smije voditi kazneni postupak niti smije biti osu-
đivan za kaznena djela za koja se postupak pokreće po službenoj 
dužnosti. 

4. OVLASTI POVJERENIKA 

ZLP(R)S-om su u članku 88. propisane ovlasƟ  povjerenika. Nave-
dena zakonska odredba novelirana je posljednjim izmjenama Zako-
na te su ovlasƟ  sad detaljnije razrađene: 
 Povjerenik može donositi ili mijenjati opće akte jedinice ako je 

to potrebno radi provedbe zakona ili drugog propisa ili usklađi-
vanja sa zakonom ili drugim propisom. To međutim, ne vrijedi 
za proračun koji nije ovlašten donijeti. 
 Povjerenik je ovlašten raspolagati imovinom jedinice, ali samo 

ako je to nužno radi izvršenja ranije preuzetih obveza ili dovr-
šenja ranije započetih poslova. 
 Povjerenik je ovlašten donijeti odluke o imenovanju, no samo 

kada je to nužno radi osiguranja nesmetanog rada upravnih 
tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
pravnih osoba kojih je osnivač ili vlasnik jedinica lokalne od-
nosno područne (regionalne) samouprave, u kojem slučaju je 
ovlašten imenovati vršitelje dužnosti. 
 Povjerenik može i zaključiti ugovor značajnije vrijednosti, ali 

samo ako bi nezaključivanje ugovora prouzročilo znatnu ma-
terijalnu štetu odnosno ako je zaključivanje ugovora nužno 
radi provedbe zakona ili izvršenja ranije preuzetih obveza ili 
dovršenja ranije započetih poslova.
Dužnost povjerenika je privremenog obilježja te je izvorno ve-

zana uz osiguravanje funkcioniranja jedinice u uvjeƟ ma u kojima 
je redovno funkcioniranje onemogućeno. U tom smislu, ZLPR(R)
S-om je sada propisano u članku 88. stavku 2. da je pri svakom po-
stupanju povjerenik dužan procijeniƟ  nužnost i opravdanost po-
duzimanja određenih radnji te njihov značaj i utjecaj na jedinicu 
lokalne odnosno područne (regionalne) samouprave. To znači da 
ukoliko je određeno postupanje odnosno donošenje određene od-
luke nužno i neophodno upravo u trenutku dok Ɵ jela jedinice nisu 

u mandatu jer bi u proƟ vnome nastala određena šteta za jedinicu, 
povjerenik bi obavljajući poslove iz nadležnosƟ  predstavničkog ili 
izvršnog Ɵ jela, bio dužan procijeniƟ  nužnost i opravdanost podu-
zimanja određenih radnji, njihov značaj i utjecaj na jedinicu lokal-
ne samouprave, kao i sprječavanje možebitne štete koja bi jedinici 
mogla biƟ  prouzročena. 

Povjerenik Vlade nije Ɵ jelo jedinice lokalne samouprave, već 
u razdoblju do uspostave njezinih Ɵ jela, on samo obavlja poslove 
iz nadležnosƟ  predstavničkog i izvršnog Ɵ jela. Obavljajući poslove 
iz nadležnosƟ  predstavničkog i izvršnog Ɵ jela, povjerenik je dužan 
imaƟ  u vidu činjenicu da se ne radi o redovnom funkcioniranju je-
dinice pa je stoga obvezan procijeniƟ  nužnost i opravdanost podu-
zimanja određenih radnji, njihov značaj i utjecaj na jedinicu lokalne 
samouprave. Što to znači? Povjerenik bi pri odlučivanju o konkret-
nim pitanjima trebao ponajprije utvrdiƟ  što je propisano posebnim 
propisima koji uređuju tu konkretnu materiju, potom utvrdiƟ  koje 
odluke Ɵ jela jedinice prethode u konkretnom slučaju, koje su akƟ v-
nosƟ  jedinice već poduzete, koja je dokumentacija možebitno već 
pripremljena te koja je nužna dinamika za daljnju realizaciju pojedi-
nog pitanja. Pri svemu tome povjerenik naravno, mora vodiƟ  računa 
i o fi nancijskim mogućnosƟ ma jedinice te izvršavanju prihoda i ras-
hoda. Također, povjerenik treba poduzimaƟ  i radnje radi sprječava-
nja možebitne štete koja bi jedinici mogla biƟ  prouzročena.

4.1. Ovlast potpisivanja akata
Povjerenik se potpisuje kao povjerenik Vlade Republike Hrvat-

ske u konkretnoj jedinici. U službenim dopisima povjerenik korisƟ  
zaglavlje i pečat predstavničkog odnosno izvršnog Ɵ jela jedinice, 
ovisno o tome za obavljanje poslova kojeg Ɵ jela je imenovan. Ako 
je povjerenik imenovan za istovremeno obavljanje i poslova pred-
stavničkog i izvršnog Ɵ jela budući da je došlo do istovremenog ras-
puštanja i razrješenja, onda će korisƟ Ɵ  zaglavlje i pečet onoga Ɵ jela 
čije ovlasƟ  konkretno realizira. 

Napominje se da zakonom nije utvrđeno da povjerenik ima pra-
vo na svoj pečat s grbom Republike Hrvatske te stoga obavljajući 
poslove iz nadležnosƟ  pojedinog predstavničkog Ɵ jela ili poslove iz 
nadležnosƟ  izvršnog Ɵ jela, povjerenik imenovan za obavljanje po-
slova Ɵ h Ɵ jela može i treba korisƟ Ɵ  postojeće pečate Ɵ jela konkret-
ne jedinice.

4.2. Ovlast sklapanja ugovora
Na pitanje je li povjerenik ovlašten sklopiƟ  pojedine ugovore, ne 

može se daƟ  jednoznačan odgovor. Zakon tu mogućnost daje povje-
reniku. U članku 88. stavku. 1. alineji 4. je propisano da povjerenik 
može zaključiƟ  ugovor značajnije vrijednosƟ , ali samo ako bi neza-
ključivanje ugovora prouzročilo znatnu materijalnu štetu odnosno 
ako je zaključivanje ugovora nužno radi provedbe zakona ili izvrše-
nja ranije preuzeƟ h obveza ili dovršenja ranije započeƟ h poslova. 
Dakle, sve ovisi o vrsƟ  ugovora i okolnosƟ ma konkretnog slučaja. 

U prvom redu, treba uzeƟ  u obzir da povjerenik djeluje u situ-
aciji kada nema proračuna. Zato je uostalom i imenovan. Znači, ne 
radi se o redovnom funkcioniranju jedinice pa je neophodno vodiƟ  
računa o fi nancijskim mogućnosƟ ma jedinice i izvršavanju prihoda i 
rashoda u nastalim uvjeƟ ma. Kod procjenjivanja situacije potrebno je 
utvrdiƟ  što je propisano posebnim propisima. Također, potrebno je 
utvrdiƟ  koje odluke mjerodavnih Ɵ jela su prethodile svakom od poje-
dinih pitanja, kakve obveze za jedinicu iz Ɵ h odluka proizlaze te koja 
je potrebna dinamika za njihovu realizaciju. Po procjeni svake od ovih 
i drugih bitnih okolnosƟ , moguće je procijeniƟ  postupanje povjereni-
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ka. Pa tako ako obveza potpisivanja konkretnog ugovora pada u vri-
jeme kada Ɵ jela jedinice nisu u mandatu, a po njihovoj uspostavi više 
se ugovor ne bi mogao potpisaƟ  ili bi nepotpisivanje ugovora u točno 
određeno vrijeme prouzročilo štetu za jedinicu, u tom bi slučaju po-
vjerenik mogao pristupiƟ  sklapanju isƟ h. Isto tako, ako su sklapanju 
ugovora prethodile sve potrebne odluke donesene od strane nadlež-
nih Ɵ jela koja su tada bila u mandatu, a sklapanje samog ugovora je 
krajnji čin pravnog posla, koji je k tomu vezan određenim rokovima, 
također, ne bi bilo zapreke da se isƟ  sklopi od strane povjerenika.

S druge strane, ako sklapanje ugovora nije vezano nikakvim ro-
kovima te prolongiranje njegova potpisivanja ne bi proizvelo nika-
kve učinke, kao ni štetne posljedice za jedinicu, nema razloga da se 
njegovo potpisivanje prepusƟ  novoizabranom izvršnom Ɵ jelu kojem 
sklapanje pravnog posla u ime jedinice pripada po prirodi stvari. Na-
dalje, u situacijama kada bi se sklapanjem ugovora preuzele fi nancij-
ske obveza za jedinicu, realizirale određene invesƟ cije i slično, tada 
povjerenik ne bi imao takve ovlasƟ . 

U okviru navedenih ovlasƟ  može se postaviƟ  pitanje je li po-
vjerenik ovlašten potpisaƟ  dokumentaciju za prijavu i provedbu 
projekata fi nanciranih iz EU fondova? Ako se radi o provedenim po-
stupcima koji su pred završetkom pa nakon toga slijedi samo prijava 
na natječaj za određeni projekt, ne bi bilo zapreke za potpisivanje 
potrebne dokumentacije. MeđuƟ m, ako se radi možebitnom pre-
uzimanju fi nancijskih obveza za jedinicu, realizaciji određenih inve-
sƟ cija i slično, u tom slučaju povjerenik ne bi imao takve ovlasƟ . 
Naime, preuzimanje obveza za jedinicu bez donesenog proračuna 
i opredjeljenja nadležnog Ɵ jela za realizaciju konkretnih projekata, 
kao i za moguće zaduživanje jedinice bi bilo zapravo nametanjem 
volje Ɵ jelima koja će tek biƟ  izabrana odnosno uspostavljena. 

4.3. Ovlast imenovanja 
Smije li povjerenik imenovaƟ  predstavnike jedinice u Ɵ jelima 

pravnih osoba osnivač koje je jedinica u kojoj povjerenik obavlja 
svoju dužnost? Zakon daje navedenu ovlast povjereniku, no samo 
iznimno, kada je to nužno radi osiguranja nesmetanog rada kon-
kretne pravne osobe. U skladu s člankom 88. stavkom 1. alinejom 
3., povjerenik je ovlašten donijeƟ  odluke o imenovanju, no samo 
kada je to nužno radi osiguranja nesmetanog rada upravnih Ɵ je-
la jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i pravnih 
osoba kojih je osnivač ili vlasnik jedinica lokalne odnosno područ-
ne (regionalne) samouprave, u kojem slučaju je ovlašten imenova-
Ɵ  vršitelje dužnosƟ .

Dakle, u situaciji kada Ɵ jelo ovlašteno za imenovanje ravnatelja 
ustanove ne postoji jer mu je mandat prestao, a pojedinu osobu je 

neophodno imenovaƟ  baš u tom razdoblju, ako povjerenik procijeni 
da je imenovanje nužno i od značaja i za jedinicu lokalne samoupra-
ve, kao i za konkretnu pravnu osobu, ne bi bilo zapreke da povje-
renik donese odluku o imenovanju. Ako s druge strane, istek roka 
za konkretno imenovanje ravnatelja pada u vrijeme kada bi trebalo 
biƟ  izabrano Ɵ jelo jedinice te nema nikakve potrebe za žurnim po-
stupanjem, poželjno je odluku o imenovanju prepusƟ Ɵ  nadležnom 
izabranom Ɵ jelu jedinice.  

4.4. Ovlasti u vezi zapošljavanja u jedinici 
Kao što je već istaknuto, uloga povjerenika nije preuzimanje fi -

nancijske obveze za jedinicu, posebno u situaciji kada je povjerenik 
imenovan upravo zato jer nije donesen proračun. Zato bi moguće 
zapošljavanje novih službenika u vrijeme obavljanja dužnosƟ  povje-
renika, bilo prihvatljivo ako novim zapošljavanjem ne bi došlo do po-
većanja broja zaposlenih te bi zapošljavanje bilo u interesu jedinice. 
To bi, primjerice, bila situacija kada bi se radilo o zapošljavanju na 
određeno vrijeme, a zapošljavanje je neophodno zbog povećanog 
opsega pojedinih poslova.  

Polazeći od navedenog, isto tako ako u vrijeme obnašanja duž-
nosƟ  povjerenika pada primjerice, obveza sklapanja ugovora s Hr-
vatskim zavodom za zapošljavanje radi prijama osoba na stručno 
osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa te se po izboru iz-
vršnog Ɵ jela (koje je ovlašteno sklopiƟ  taj ugovor) ugovor više ne 
bi mogao potpisaƟ , tada bi povjerenik mogao pristupiƟ  sklapanju 
istoga.

4.5. Ovlasti u vezi mjesne samouprave 
Ponekad u vrijeme obnašanja dužnost i povjerenika pada ob-

veza raspisivanja izbora za članove vijeća mjesnih odbora ili saziva-
nje konsƟ tuirajućih sjednica za vijeća mjesnih odbora. Postavlja se 
pitanje koje su ovlasƟ  povjerenika u pogledu Ɵ jela oblika mjesne 
samouprave.

ZLP(R)S-om je u članku 61.a stavku 1. propisano da je jedinica 
lokalne samouprave koja ima osnovane mjesne odbore dužna pro-
vodiƟ  izbore za članove vijeća mjesnih odbora. Temeljem odredbe 
stavka 2. istog članka Zakona, izbore za članove vijeća mjesnih od-
bora raspisuje predstavničko Ɵ jelo jedinice. S obzirom da je povjere-
nik dužan osiguraƟ  ostvarivanje prava građana u jedinici te donosiƟ  
akte ako je to potrebno radi provedbe zakona ili drugog propisa, ako 
je općim aktom jedinice propisan točan dan održavanja izbora za 
članove vijeća mjesnih odbora, a taj dan pada u vrijeme kada nema 
neposredno izabranih Ɵ jela jedinice, ne bi bilo zapreke da povjere-
nik Vlade, imenovan za obavljanje poslova iz nadležnosƟ  predstav-
ničkog Ɵ jela, donese odluku o raspisivanju navedenih izbora. 

Nadalje, ako su izbori za članove vijeća mjesnih odbora prove-
deni, rezultaƟ  izbora uredno objavljeni te rezultaƟ  postali konačni, 
a općim aktom jedince propisan rok u kojem se sazivaju konsƟ tuira-
juće sjednice vijeća mjesnih odbora, također ne bi bilo zapreke da 
povjerenik Vlade donese odluku o sazivanju konsƟ tuirajućih sjedni-
ca vijeća mjesnih odbora kako bi se ista pravovremeno konsƟ tuirala 
i započela s radom. 

Člankom 64. ZLP(R)S-a propisano je da nadzor nad zakonito-
šću rada Ɵ jela mjesnog odbora obavlja općinski načelnik odnosno 
gradonačelnik te na njegov prijedlog predstavničko Ɵ jelo može ras-
pusƟ Ɵ  vijeće mjesnog odbora, ako ono učestalo krši statut jedinice, 
pravila mjesnog odbora ili ne izvršava povjerene mu poslove. Može 
se postaviƟ  pitanje smije li povjerenik temeljem navedene odredbe 
predložiƟ  raspuštanje pojedinog vijeća mjesnog odbora odnosno 
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isto i raspusƟ Ɵ ? Dok je u odnosu na prethodne situacije procije-
njeno da ne bi bilo zapreke da povjerenik raspiše izbore za članove 
vijeća mjesnog odbora te sazove njihove konsƟ tuirajuće sjednice, 
dvojba oko raspuštanja vijeća mjesnog odbora je nešto veća. S obzi-
rom da je dužnost povjerenika osiguravanje funkcioniranja jedinice 
u uvjeƟ ma u kojima je redovno funkcioniranje onemogućeno, upu-
štanje u procjenjivanje ima li osnove za raspuštanjem pojedinog vi-
jeća mjesnog odbora treba biƟ  jako dobro objašnjeno i opravdano. 
Ako prolongiranjem donošenja te odluke ne bi za jedinicu nastala 
značajna šteta, donošenje iste bi trebalo prepusƟ Ɵ  izabranim Ɵ je-
lima jedinice.

5. PRESTANAK OVLASTI POVJERENIKA

Povjerenik za vrijeme obnašanja dužnosƟ  ostvaruje pravo na 
naknadu za rad. Status povjerenika te mjerila za njegovu naknadu 
uređena su Uredbom o mjerilima za naknadu za rad odnosno plaću 
povjerenika Vlade Republike Hrvatske.6 Naknada za rad povjerenika 
utvrđena je na način da je propisano da se određuju množenjem 
osnovice i pripadajućeg koefi cijenta za određenu razinu jedinice 
lokalne odnosno područne (regionalne) samouprave. Osnovica za 
obračun utvrđuje se u visini osnovice za obračun plaće državnih 
službenika i namještenika. Naknada se utvrđuje u visini 30% izno-
sa od umnoška osnovice i pripadajućeg koefi cijenta. Koefi cijenƟ  za 
izračun naknade utvrđuju se prema veličini jedinice. 

Vrstu i visinu materijalnih i drugih prava temeljem obavljanja 
dužnosƟ  (troškovi prijevoza, dnevnica za službena putovanja i dru-
ga prava) povjerenik ostvaruje sukladno općem aktu o materijalnim 
pravima zaposlenih u upravnim odjelima i stručnim službama te 
jedinice. Sredstva za naknadu plaće odnosno plaću te pripadaju-

6  Nar. nov., br. 18/02. i 7/03.

ća materijalna i druga prava, koja povjerenik ostvaruje za vrijeme 
obnašanja dužnosƟ , osiguravaju se u proračunu jedinice za koju je 
imenovan. Rješenje o naknadi za rad povjerenika odnosno plaći po-
vjerenika u ime Vlade RH izdaje Kadrovska komisija Vlade RH.

OvlasƟ  povjerenika prestaju uspostavom Ɵ jela čije poslove je 
povjerenik obavljao. Danom konsƟ tuiranja predstavničkog Ɵ jela 
prestaje ovlast povjerenika za obavljanje poslova iz djelokruga pred-
stavničkog Ɵ jela. Što se Ɵ če, ovlasƟ  za obavljanje poslova izvršnog 
Ɵ jela, one prestaju prvim radnim danom koji slijedi danu objave ko-
načnih rezultata izbora općinskog načelnika, gradonačelnika odno-
sno župana s obzirom da tada navedenim dužnosnicima započinje 
mandat odnosno tog dana stupaju na dužnost. 

Prestankom dužnosƟ  povjereniku po prirodi stvari, prestaje i 
ostvarivanje prava utvrđenih Uredbom o mjerilima za naknadu za 
rad odnosno plaću povjerenika Vlade Republike Hrvatske. Povjere-
nik je obvezan po prestanku dužnosƟ  podnijeƟ  izvješće o svojem 
radu. Ta obveza se utvrđuje rješenjem o imenovanju. U pravilu se 
ne određuje rok za dostavu izvješća, kao niƟ  njegov oblik i sadržaj, 
to je prepušteno na procjenu samom povjereniku. Razumljivo, izvje-
šćem trebaju  biƟ  utvrđeni bitni poslovi koje je povjerenik izvršio za 
vrijeme obavljanja ovlasƟ  određenog Ɵ jela jedinice te isto treba biƟ  
u primjerenom roku dostavljeno Vladi RH.

Na kraju treba napomenuƟ  da Zakon predviđa mogućnost i pri-
jevremenog prestanka obnašanja dužnosƟ  povjerenika. Navedeno 
ranije nije bilo propisano, no sada je propisano također, slijedom 
posljednjih izmjena ZLP(R)S-a. U skladu s člankom 86.a ZLP(R)S-a 
Vlada Republike Hrvatske razriješit će dužnosƟ  povjerenika prije 
isteka vremena na koje je imenovan:
- ako to sam zatraži  
- ako nastupe okolnosti zbog kojih više ne ispunjava uvjete zako-

nom propisane za obavljanje dužnosti povjerenika te 
- ako ne obavlja dužnost u skladu sa zakonom.

informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i fi nancija 
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo 
slijedeća područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna 
i proračunskih korisnika i neprofi tnih 
organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost
• Porez na dobit

• Računovodstvo i 
 sastavljanje fi nancijskih 

izvještaja

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 saƟ 
Cijena poziva za 060 brojeve: s fi ksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 8,41 kn 
(u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom

POZIVOM NA BROJ    060 680 680
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1. UVOD

Zakonom o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  (Nar. nov., br. 85/15., 
121/16. i 99/18.), propisano je, između ostalog, što se smatra ugo-
sƟ teljskom djelatnošću, tko može obavljaƟ  ugosƟ teljsku djelatnost 
te uvjeƟ  za obavljanje te djelatnosƟ  odnosno uvjeƟ  za pružanje ugo-
sƟ teljskih usluga.

U smislu odredbi cit. Zakona, ugosƟ teljska djelatnost je pripre-
manje i usluživanje jela, pića i napitaka i pružanje usluga smještaja, 
kao i pripremanje jela, pića i napitaka za potrošnju na drugom mje-
stu s ili bez usluživanja i opskrba Ɵ m jelima, pićima i napitcima.

Zakonom je propisano da ugosƟ teljsku djelatnost mogu obavlja-
Ɵ  trgovačka društva, zadruge, trgovci pojedinci i obrtnici koji ispu-
njavaju uvjete propisane za obavljanje te djelatnosƟ .

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o ugosƟ teljskoj 
djelatnosƟ  koji je objavljen u Nar. nov., br. 99/18. proširen je  krug 
osoba koje mogu obavljaƟ  ugosƟ teljsku djelatnost pod uvjeƟ ma 
propisanim Zakonom o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  za ugosƟ telja pa 
tako osim zdravstvenih ustanova, ugosƟ teljsku djelatnost mogu 
obavljaƟ  sukladno posebnim propisima kojima je uređena zdrav-
stvena zašƟ ta i trgovačka društva za obavljanje zdravstvene dje-
latnosƟ  te zdravstveni radnici, kao i pružatelji usluga socijalne skr-
bi u svojim poslovnim prostorijama i prostorima za potrebe svojih 
korisnika.

Osim navedenoga, odredbama naprijed cit. Zakona djelomično 
je izmijenjen i članak 6. stavak 1. Zakona o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ , 
kojim je propisano da se odredbe cit. Zakona ne odnose na pružanje 
usluga prehrane i smještaja u objekƟ ma socijalne skrbi, zdravstva, 
odgoja i obrazovanja i drugih sličnih ustanova, ako te usluge pružaju 
djelatnici navedenih ustanova djelatnicima i korisnicima Ɵ h ustano-
va, ili djelatnicima i korisnicima neke druge od navedenih ustano-
va, ili djelatnicima i korisnicima drugih pružatelja socijalnih usluga, 
ili udomiteljima i njihovim korisnicima, kao i na usluge prehrane I 

KORALJKA LADEŠIĆ MASNEC, dipl. iur.
Zagreb

Ugostiteljske usluge u objektima 
neprofitnih organizacija i ustanova 
prema izmjenama Zakona o ugostiteljskoj 
djelatnosti

Prema izmjenama Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti (Nar. nov., br. 99/18., stupio na snagu 17. studenoga 2018.), 
između ostalih, izmijenjene su odredbe koje se odnose na pružanje ugostiteljskih usluga u objektima udruga, 
ustanova i drugih neprofitnih organizacija tako da je proširen krug osoba koje mogu obavljati ugostiteljsku 
djelatnost. O uvjetima i mogućnosti pružanja ugostiteljskih usluga u ovim objektima i navedenim izmjenama 
autorica piše u nastavku članka.

Stručni članak UDK 347.7

smještaja koje pružaju obrƟ  registrirani za obavljanje djelatnosƟ  
dadilje u prostoru u kojem obavljaju tu djelatnost, ako te usluge dje-
latnici obrta pružaju svojim djelatnicima i korisnicima usluga dadilje.

Pored navedenoga, Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona 
o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  detaljnije su razrađena i ovlaštenja turi-
sƟ čkog inspektora pri provedbi inspekcijskog nadzora.

U sljedećem je članku detaljnije opisana problemaƟ ka vezana 
uz obavljanje ugosƟ teljske djelatnosƟ  udruga, ustanova i drugih ne-
profi tnih organizacija.

2. UGOSTITELJSKA DJELATNOST UDRUGA, 
USTANOVA I DRUGIH NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

Zakon o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  u članku 5. stavku 2. propisuje 
da pod uvjeƟ ma propisanim Ɵ m Zakonom za ugosƟ telja, ugosƟ telj-
sku djelatnost mogu obavljaƟ :
-  javne ustanove koje upravljaju zaštićenim područjima
-  zdravstvene ustanove, trgovačka društva za obavljanje zdrav-

stvene djelatnosti i zdravstveni radnici, sukladno posebnim 
propisima kojima je uređena zdravstvena zaštita 

-  Javna ustanova „Memorijalni centar Domovinskog rata Vukovar“
-  ugostiteljske obrazovne ustanove te učenički i studentski centri, 

u svojim poslovnim prostorijama i prostorima 
-  Hrvatski ferijalni i hostelski savez u objektima omladinskog tu-

rizma (hostel) za svoje članove i članove međunarodnih udruga 
omladinskog turizma kojih je savez član 

-  Hrvatski planinarski savez i njegove članice u svojim planinarskim 
objektima prije svega za svoje članove i članove međunarodnih 
udruga planinara kojih je savez član 
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-  lovačke i ribičke udruge, u svojim klupskim prostorijama i pro-
storima, za svoje članove i druge registrirane lovce odnosno 
ribolovce

-  ustanove koje obavljaju kazališnu djelatnost u svojim poslovnim 
prostorijama i prostorima, u svrhu pripreme i usluživanja napita-
ka, pića, slastica i sl., za potrebe svojih posjetitelja 

-  amaterske sportske udruge za svoje potrebe u svojim poslovnim 
prostorijama i prostorima

-  pružatelji usluga socijalne skrbi u svojim poslovnim prostorijama 
i prostorima u svrhu pripreme i usluživanja napitaka, pića, slasti-
ca i slično, za potrebe svojih korisnika

-  muzeji i galerije koje obavljaju muzejsku djelatnost, u svojim 
poslovnim prostorijama i prostorima, za posjetitelje muzeja 
odnosno galerije.
Glede primjene navedene zakonske odredbe postavlja se pita-

nje kako tumačiƟ  riječi «pod uvjeƟ ma propisanim ovim Zakonom 
za ugosƟ telja» odnosno, moraju li pravne osobe iz članka 5. stavka 
2. Zakona biƟ  registrirane za obavljanje ugosƟ teljske djelatnosƟ  te 
posjedovaƟ  rješenje o ispunjenim propisanim uvjeƟ ma da bi mogle 
obavljaƟ  ugosƟ teljsku djelatnost?

Navedene pravne osobe iz članka 5. stavka 2. Zakona, ne mo-
raju biƟ  registrirane za obavljanje ugosƟ teljske djelatnosƟ , jer nisu 
ugosƟ telji u smislu odredbe članka 5. stavka 1. Zakona o ugosƟ telj-
skoj djelatnosƟ , ali moraju ishodiƟ  rješenje nadležnog ureda da 
su u ugosƟ teljskom objektu u kojem pružaju ugosƟ teljske usluge 
ispunjeni propisani minimalni uvjeƟ  za obavljanje ugosƟ teljske dje-
latnosƟ  za vrstu objekta koji se ne kategoriziraju odnosno uvjeƟ  za 
vrstu i kategoriju, ako se radi o objektu koji se kategorizira. 

Pod „nadležnim uredom“ podrazumijeva se ured državne upra-
ve područja na kojem navedene osobe posjeduju objekte u kojima 
žele obavljaƟ  ugosƟ teljsku djelatnost, a kojima se zainteresirani 
mogu obraƟ Ɵ  radi dobivanja informacija o dokumentaciji koju mo-
raju priložiƟ  uz zahtjev za utvrđivanje uvjeta za obavljanje ugosƟ -
teljske djelatnosƟ .

Udruge, ustanove i druge neprofi tne organizacije iz članka 5. 
stavka 2. Zakona o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  u obavljanju ugosƟ telj-
ske djelatnosƟ  odnosno, pružanju ugosƟ teljskih usluga moraju se 
pridržavaƟ  odredbi članka 10. cit. Zakona kojim su propisane ob-
veze ugosƟ telja. Oni također u obavljanju  ugosƟ teljske djelatnosƟ  
moraju:
- vidno istaknuti na ulazu u ugostiteljski objekt odnosno u ulazu 

ugostiteljskog objekta smještenog u građevini zaštićenoj kao 
kulturno dobro, na propisani način, natpis s oznakom vrste 
ugostiteljskog objekta odnosno vrste i kategorije ugostiteljskog 
objekta, posebnog standarda te oznake kvalitete utvrđene rješe-
njem ureda državne uprave u županiji odnosno upravnog tijela 
Grada Zagreba nadležnog za poslove ugostiteljstva prema mje-
stu sjedišta objekta odnosno ministarstva nadležnog za turizam

- vidno istaknuti na ulazu u objekt obavijest o radnom vremenu 
sukladno članku 9. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti i radnim 
odnosno neradnim danima i pridržavati se istaknutog radnog 
vremena

- utvrditi kućni red u ugostiteljskim objektima za smještaj i ista-
knuti ga na recepciji te izvadak iz kućnog reda istaknuti u svim 
sobama i apartmanima

- utvrditi normative o utrošku namirnica za pojedino jelo, piće i 
napitak, pružiti usluge u količinama i kakvoći sukladno normati-
vima, normative za vrijeme rada imati u ugostiteljskom objektu 
te na zahtjev normativ predočiti gostu

- vidno istaknuti cijene usluga koje se nude na hrvatskom i naj-
manje jednom svjetskom jeziku, na način dostupan gostima i 
pridržavati se istaknutih cijena, a kod pružanja usluga smještaja 
u cjenicima istaknuti i iznos boravišne pristojbe te cjenike, jelov-
nik i/ili kartu pića staviti na raspolaganje gostima u dovoljnom 
broju primjeraka

- izdati gostu čitljiv i točan račun za svaku pruženu ugostiteljsku 
uslugu s naznakom vrste, količine i cijene pruženih usluga odno-
sno odobrenog popusta, a kod pružanja usluga smještaja navesti 
u računu i iznos boravišne pristojbe s tim da račun za usluge 
pružene gostu, u slučaju kada gost koristi ugostiteljske usluge 
putem turističke agencije ili drugog naručitelja usluge, može 
izdati turističkoj agenciji ili drugom naručitelju usluge

- pridržavati se propisanog radnog vremena
- na propisani način voditi knjigu gostiju u ugostiteljskom objektu 

za smještaj
- u ugostiteljskom objektu za smještaj osigurati goste od posljedi-

ca nesretnog slučaja
- u ugostiteljskom objektu i bez odgađanja pisanim putem potvrditi 

njegov primitak te omogućiti gostu podnošenje pisanog prigovora 
putem pošte, telefaksa ili elektroničke pošte, u ugostiteljskom 
objektu vidljivo istaknuti obavijest o načinu podnošenja pisanog 
prigovora, u pisanom obliku odgovoriti na prigovor u roku 15 dana 
od zaprimljenog prigovora te voditi i čuvati evidenciju prigovora 
gostiju godinu dana od dana primitka pisanog prigovora

- ispunjavati uvjete propisane posebnim propisima o hrani
- pružati ugostiteljske usluge koje su utvrđene rješenjem nadlež-

nog ureda odnosno ministarstva
- prema gostu se odnositi uljudno, korektno i profesionalno
- postupati s povećanom pažnjom, prema pravilima struke i običa-

jima
- ispunjavati uvjete odgovarajućeg stupnja i vrste obrazovanja, 

stručne osposobljenosti ili majstorskog ispita potrebnih za 
obavljanje ugostiteljske djelatnosti ovisno o vrstama ugostitelj-
skih objekata odnosno imati zaposlenu osobu koja ispunjava te 
uvjete

- onemogućiti iznošenje pića i napitaka radi konzumiranja izvan 
zatvorenih prostora ugostiteljskog objekta iz skupine “Barovi” 
koji ispunjavaju uvjete za rad noću (sukladno članku 9. st. 1. 
podst. 2. Zakona) te pisanim putem obavijestiti nadležni ured 
odnosno ministarstvo o trajnom prestanku obavljanja djelat-
nosti u ugostiteljskom objektu, u roku osam dana od nastale 
promjene.
Zakonom je također propisano da sudionici proslava i manife-

stacija koje u promidžbeno-turisƟ čku svrhu organiziraju turisƟ čke 
zajednice i/ili jedinice lokalne samouprave ili drugi organizator uz 
odobrenje jedinice lokalne samouprave mogu na Ɵ m događajima 
pružaƟ  ugosƟ teljske usluge pripremanja i usluživanja jela, pića i 
napitaka. Sudionici proslava i manifestacija mogu, između ostalih, 
biƟ  i pravne osobe, koje nisu ugosƟ telji, uz obvezu isƟ canja tvrtke 
odnosno naziva, isƟ canja i pridržavanja istaknuƟ h cijena, izdavanja 
čitljivog i točnog računa za pruženu uslugu i isƟ canja na vidljivom 
mjestu oznake o zabrani usluživanja alkoholnih pića, drugih pića i/ili 
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napitaka koji sadržavaju alkohol osobama mlađim od 18 godina te 
pošƟ vaƟ  te zabrane.

3.  UDRUGE I USTANOVE KOJE SE NE SMATRAJU 
UGOSTITELJIMA ΈPRIMJENA ČLANKA 6. ZAKONA O 
UGOSTITELJSKOJ DJELATNOSTIΉ

Vezano uz pružanje ugosƟ teljskih usluga udruga, ustanova 
i drugih neprofi tnih organizacija, a koje nisu spomenute u članku 
5. stavku 2. Zakona o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  (kao npr. ustanove 
odgoja i obrazovanja i druge slične ustanove, pružanje usluga pre-
hrane i smještaja pripadnika Oružanih snaga RH i djelatnika MO i 
MUP-a, Saveza izviđača Hrvatske i njegovih udruga - članica, pruža-
nje usluga pripremanja i usluživanja jela, pića i napitaka bez namjere 
stjecanja dobiƟ  od strane udruga umirovljenika, udruga i ustanova 
nacionalnih manjina i sl.). isƟ čemo da iste ne mogu obavljaƟ  ugosƟ -
teljsku djelatnost u smislu Zakona o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ , već 
mogu poslovaƟ  sukladno članku 6. tog Zakona. To znači da se na 
takve udruge i ustanove ne primjenjuju odredbe cit. Zakona, ako 
pružaju usluge na način propisan odredbama članka 6. stavka 1. toč-
ke 1. - 10. Zakona o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ .

Napominje se, da ukoliko bi udruge i ustanove iz članka 6. Zako-
na o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  radnje vezane uz pripremanje i usluži-
vanje jela, pića i napitaka te pružanje usluga smještaja vršile u uvje-
Ɵ ma i na način koji upućuje na obavljanje ugosƟ teljske djelatnosƟ , 
a osoba koja takve usluge pruža ne može dokazaƟ  zakonitost svoga 
poslovanja, tada se navedeno smatra obavljanjem neregistrirane 
ugosƟ teljske djelatnosƟ .

4. NADZOR I UPRAVNE MJERE

Člankom 42. stavkom 2. Zakona o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  pro-
pisano je da inspekcijski nadzor nad provedbom tog Zakona i propi-
sa donesenih na temelju tog Zakona te pojedinačnih akata, uvjeta i 
načina rada nadziranih osoba provode nadležni turisƟ čki inspektori 
sukladno tom Zakonu.

Stavkom 3. istog članka Zakona propisano je da nadzor nad zabra-
nom usluživanja odnosno dopuštanja konzumiranja alkoholnih pića, 
drugih pića i/ili napitaka koji sadržavaju alkohol osobama mlađim od 
18 godina provode i policijski službenici MUP-a koji su u obavljanju 
nadzora ovlašteni proƟ v prekršitelja podnijeƟ  optužni prijedlog ili iz-
daƟ  prekršajni nalog ili naplaƟ Ɵ  kaznu na mjestu izvršenja prekršaja.

Nadalje Zakon o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  u članku 42.a propisu-
je da turisƟ čki inspektor neće podnijeƟ  optužni prijedlog odnosno 
izdaƟ  prekršajni nalog ili naplaƟ Ɵ  novčanu kaznu na mjestu izvrše-
nja prekršaja: 
-  ako: nadzirana pravna osoba tijekom inspekcijskog nadzora od-

nosno do donošenja rješenja otkloni nepravilnosti i nedostatke 
utvrđene u inspekcijskom nadzoru, a što će turistički inspektor 
utvrditi u zapisniku

-  ako je za utvrđene nepravilnosti doneseno rješenje, a nadzirana 
je osoba postupila po izvršnom rješenju inspektora te

-  ako nadzirana osoba očitovanjem na zapisnik preuzme obvezu 
da u određenom roku otkloni nepravilnosti i nedostatke utvrđe-
ne u inspekcijskom nadzoru za koje nije izrečena upravna mjera, 
a turistički inspektor utvrdi da je počinjen prekršaj te će u opi-
sanom slučaju turistički inspektor nadziranoj osobi izdati pisanu 
naredbu u sklopu zapisnika o obavljenom inspekcijskom nadzoru 
u kojoj će točno odrediti obvezu i rok za izvršenje, a ovisno o 
prirodi obveze.

Ako nadzirana osoba ne postupi na naprijed opisani način od-
nosno ne ispuni obvezu u određenom roku, turisƟ čki je inspektor 
dužan bez odgađanja, a najkasnije u roku 15 dana od dana završetka 
inspekcijskog nadzora odnosno od dana kontrole izvršenja rješenja 
kojim je utvrđeno da stranka nije postupila po rješenju ili od roka 
za ispunjenje obveze iz naredbe, podnijeƟ  optužni prijedlog za po-
kretanje prekršajnog postupka odnosno izdaƟ  prekršajni nalog ili 
naplaƟ Ɵ  kaznu na mjestu izvršenja prekršaja.

Zakon o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ  u članku 42.a stavku 4. pro-
pisuje iznimku za slučajeve kada je turisƟ čki inspektor dužan bez 
odgađanja, a najkasnije  u roku 15 dana od dana završetka inspek-
cijskog nadzora, podnijeƟ  optužni prijedlog za pokretanje prekr-
šajnog postupka odnosno izdaƟ  prekršajni nalog ili naplaƟ Ɵ  kaznu 
na mjestu izvršenja prekršaja u svim slučajevima kada je propisa-
na upravna mjera zabrane te u slučajevima utvrđenja prekršaja iz 
članka 46 st. 1. (ako se ne pridržava propisanog radnog vremena 
te ako obavlja ugosƟ teljsku djelatnost suprotno izdanom rješenju 
o ispunjavanju propisanih uvjeta) te stavka 4. istog članka, a koji 
se odnosi na sudionike proslava i manifestacija koji nisu ugosƟ te-
lji i to u dijelu nepošƟ vanja zabrane usluživanja alkoholnih pića, 
drugih pića i /ili napitaka koji sadržavaju alkohol osobama mlađim 
od 18 godina, kao i članka 47. stavka 1. točke 5. u dijelu nepri-
državanja istaknuƟ h cijena te točaka 6., 7., 8., 11., 12., 14., 15. i 
16. koji se odnose na kršenje obveza od strane osoba koje pružaju 
ugosƟ teljske usluge.

Zakonom je nadalje propisano da će ako se u provedbi inspekcij-
skog nadzora utvrdi da se ugosƟ teljska djelatnost obavlja odnosno 
pružaju ugosƟ teljske usluge suprotno izdanom rješenju nadležnog 
ureda odnosno ministarstva, turisƟ čki inspektor po završetku in-
spekcijskog nadzora s utvrđenim činjenicama odlučnim za donoše-
nje rješenja, donijeƟ  i otpremiƟ  stranci rješenje kojim će do otkla-
njanja utvrđenih nedostataka odnosno nepravilnosƟ , zabraniƟ  dalj-
nje obavljanje ugosƟ teljske djelatnosƟ  odnosno pružanje ugosƟ telj-
skih usluga u dijelu u kojem se pružaju suprotno rješenju nadležnog 
ureda odnosno ministarstva.

 Nadalje, Zakonom je propisano da ako se u provedbi inspek-
cijskog nadzora utvrdi da ugosƟ teljski objekt ili objekt u kojem se 
pružaju pojedine ugosƟ teljske usluge ne udovoljava uvjeƟ ma propi-
sanim Ɵ m Zakonom i propisima donesenim na temelju tog Zakona 
ili da pružatelj ugosƟ teljskih usluga pruža ugosƟ teljske usluge koje 
nisu utvrđene rješenjem nadležnog ureda odnosno ministarstva i/
ili da ne pruža ugosƟ teljske usluge utvrđene rješenjem nadležnog 
ureda odnosno ministarstva, ili isƟ če oznaku za kategoriju (zvjezdi-
ce) ili posebni standard na objektu i/ili u promidžbenim materijali-
ma suprotno odredbama Zakona o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ , tada 
će turisƟ čki inspektor narediƟ  otklanjanje utvrđenih nedostataka i 
nepravilnosƟ , određujući rok u kojem se Ɵ  nedostaci i nepravilnosƟ  
moraju otkloniƟ . 

Ako se radi o nedostacima i nepravilnosƟ ma koji se mogu ot-
kloniƟ  u vrijeme trajanja inspekcijskog nadzora, tada će navedenu 
činjenicu turisƟ čki inspektor konstaƟ raƟ  u zapisniku i neće donosiƟ  
upravno rješenje.

MeđuƟ m, ako nedostaci i nepravilnosƟ  utvrđeni inspekcijskim 
nadzorom ne budu otklonjeni u ostavljenom roku, tada će turisƟ čki 
inspektor zabraniƟ  obavljanje ugosƟ teljske djelatnosƟ  u ugosƟ telj-
skom objektu odnosno pružanje pojedinih ugosƟ teljskih usluga u 
objektu, u kojem su utvrđeni nedostaci i nepravilnosƟ , dok se utvr-
đeni  nedostaci i nepravilnosƟ   ne otklone.

Kaznene mjere za prekršaje propisane su odredbama članaka 
46. i 47. Zakona o ugosƟ teljskoj djelatnosƟ .
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1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i 
otpremnina radnicima

U skladu s čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16. i 106/18) i Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.) poslodavac ili isplatitelj plaće 
može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, 
nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti 
radnika

do 2.500,00 kuna godišnje

2. Potpore za slučaj smrti radnika
-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze 
obračuna doprinosa (čl. 209. st. 
1. t. 5. Zakona o doprinosima). 
Ako se isplaćuje jednokratna 
potpora djeci radnika prema 
čl. 8. st. 8. t. 8. Zakona o porezu 
na dohodak, ukupan iznos je 
neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, 
roditelja bračnog druga, djece, 
drugih predaka i potomaka 
u izravnoj liniji, posvojene i 
udomljene djece i djece na 
skrbi te punoljetne osobe kojoj 
je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom 
zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

Red.
br. Opis Iznos

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada 
prema čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na 
radu ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca
17. Potpora djetetu za školovanje 

do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni 
gubitak radne sposobnosti uz 
uvjete iz članka 9. st. 1. t. 13. 
Zakona o porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina 
starosti (koje je do dana 31. 
prosinca tekuće godine navršilo 
15 godina starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u tuzemstvu

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan 
obrok

do 34,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili veče-
ra) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

21. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u inozemstvu

do iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena putova-

nja za korisnike državnog 
proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više 
od 8 sati, a manje od 12 sati 
dnevno 

do 50% iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima za služ-
bena putovanja za korisnike 

državnog proračuna
- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili 

večera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče do 10.000,00 kn
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi 
s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova 
na službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka 
prema cijeni mjesečne odno-
sno pojedinačne prijevozne 

karte odnosno do visine cijene 
mjesečne odnosno pojedinač-

ne prijevozne karte 
Ako na određenom području odnosno udaljenosti nema organi-
ziranog prijevoza, naknada troškova prijevoza na posao i s posla 
utvrđuje se u visini cijene prijevoza koja je utvrđena na približno 

jednakim udaljenostima na kojima je organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne karte 
odnosno do visine cijene mje-
sečne odnosno pojedinačne 

prijevozne karte
Ako radnik mora sa stanice međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni izdaci utvrđuju se u visini 

troškova mjesnog i međumjesnoga javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka utvrđenih u visini troškova mjesnog i 

međumjesnoga javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Novčane nagrade za radne 

rezultate i drugi oblici dodatnog 
nagrađivanja radnika (dodatna 
plaća, dodatak uz mjesečnu 
plaću i sl.)

do 5.000,00 kuna godišnje 
(ukupno kod svih poslodavaca) 

33. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 
1. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

34. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka

35. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika zaposlenih na određeno 
vrijeme (čl. 7. st. 35. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

36. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika koji rade na povreme-
nim poslovima u poljoprivredi 
prema Zakonu o tržištu rada (čl. 
6. st. 10. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

37. Naknade za pokriće troškova 
prijevoza, smještaja, prehrane 
i drugih prihvatljivih troškova 
stručnjaka koji rade na projekti-
ma EU (čl. 5. st. 14. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini određenoj pravilima 
i propisima tijela EU prema 
kojima se projekti provode

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, 
poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo 
radnicima. Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje prelaze 
neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, 
odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ SMJEŠTAJ I PREHRANA SEZONSKIH RADNIKA
Prema članku 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak trošak smještaja 
i prehrane radnika, koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na 
određeno vrijeme za sezonske poslove za vrijeme rada u sjedištu poslodav-
ca ili njegove poslovne jedinice, a izvan mjesta prebivališta ili uobičajenog 
boravišta radnika, pri čemu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta najmanje 
30 kilometara, ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada, pod 
uvjetom da računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase na 
poslodavca i da su podmireni bezgotovinskim putem. Ako je smještaj i/ili 
prehrana organizirana kod samog poslodavca o tome poslodavac mora 
osigurati kao dokaz odgovarajuću vjerodostojnu dokumentaciju.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neo-
porezivo isplatiti bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je 
određeni primitak dospio na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili 
je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa (čl. 9. st. 1. 
toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima 
i uz ista ograničenja, neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u 
prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom 
odnosu kod isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se 
utvrđuje drugi dohodak s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA OSOBAMA KOJE NISU U   
      RADNOM ODNOSU
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama 
koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, 

dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom 
putu) ako te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod 
uvjetom da do trenutka isplate navedenih primitaka u istom pore-
znom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu 
na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo 
isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama 
koje primaju naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz 
glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika (čl. 9. 
st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).
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2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada i naknada 
fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog 

rada i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 
4. Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 
9. stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

Prema čl. 12. Zakona o obavljanju studentskih 
poslova (Nar. nov. 96/18.) minimalna satnica 
studenta u 2019. godini iznosi 23,44 kn 
(minimalna plaća: 160 = 3750 / 160)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika 
pod uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. 
Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za 
redovno školovanje u tuzemstvu i inozemstvu 
na srednjim, višim i visokim školama te 
fakultetima (članak 9. stavak 1. točka 14. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima 
kojima mogu pristupiti svi studenti pod 
jednakim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 
14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima 
(članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

3.  Naknade korisnika državnog proračuna
➣   Proračunska osnovica

Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za mirovi-
nu u 2019. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), suklad-
no čl. 23. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2019. (Nar. 
nov., br. 113/18.).  

➣  Visina jubilarnih nagrada
Zaposleni u javnim službama ostvaruju pravo na jubilarnu nagra-

du sukladno Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i namje-
štenike u javnim službama. Osnovica za određivanje visine jubilarnih 
nagrada  u javnim službama iznosi 1.800,00 kn (čl. 68. Temeljnog 
kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u javnim službama, 
Nar. nov., br. 128/17. i 47/18.).

Zaposleni u državnim službama ostvaruju u 2019. godini pravo na 
jubilarnu nagradu na temelju Kolektivnog ugovora za državne službe-
nike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17. i 12/18.). i za njih osnovica 
za određivanje visine jubilarnih nagrada iznosi 1.800,00 kn.

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji 

i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne 
dužnosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava dr-
žavnog proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima 
(Nar. nov., br. 117/12. i Zakona o izvršavanju državnog proračuna RH 
u 2019., Nar. nov., br. 113/18.), proračunskim korisnicima i izvanpro-
računskim fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog prora-
čuna, određuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn
Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 kn dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za kori-
štenje privatnog automobila 
u službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Terenski dodatak (isklju-
čuje pravo na dnevnicu i 
naknadu za odvojeni život 
od obitelji)

150,00 kn dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 kn mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju nad-
ležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema čl. 8. st. 3. Zakona o plaćama sudaca i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 10/99. - 120/16.) suci i pravosudni duž-
nosnici imaju pravo na dnevnicu u visini određenoj za službenike u 
pravosudnom tijelu, tj. 170,00 kn po danu.

Visina dnevnice za službeno putovanje u zemlji  i terenskog 
dodatka u javnim službama uređena je Temeljnim kolektivnim 
ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama i iznosi 
170,00 kn po danu. 

U državnim službama je visina dnevnice i terenskog dodatka 
određena Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namješte-
nike i iznosi 170,00 kn po danu.

4.  Plaće - osnovice i stope doprinosa

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2019. g.
- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 

koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2019. iznosi 3.750,00 kn 
(Nar. nov., br. 109/18.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 3.210,24 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2019. godinu iznosi 3.210,24 kn 
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2019. godinu (Nar. nov., br. 1/19.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 50.688,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.
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➢ Najviša godišnja osnovica - 608.256,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

Doprinosi iz plaće: Stopa
-  za mirovinsko osiguranje 20%

-  I. stup  15% ili 20%

-  II. stup 5% ili 0%

Doprinosi na plaću: Stopa
-  za obavezno zdravstveno osiguranje 16,5%

Primici koji se odnose na razdoblje provedeno u osiguranju do 31. 
prosinca 2018. godine podliježu obvezi doprinosa prema vrstama i sto-
pama doprinosa koje su bile na snazi do 31. prosinca 2018. godine.

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 75/18.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu obvezu 
dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne plaće za 
svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2019. godinu mjesečna naknada iznosi 1.125,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dospijeva 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema stanju broja 
radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina naknade (za 
stanje na dan 31. siječnja 2019. naknada dospijeva do 28. veljače itd.). 

➣  Stope doprinosa

5.  Minimalna plaća i umanjenje doprinosa na plaću

Visina minimalne plaće za razdoblje od 1. siječnja 2019. godine 
do 31. prosinca 2019. godine utvrđena je u bruto iznosu od 3.750,00 
kuna prema Uredbi o visini minimalne plaće (Nar. nov., br. 109/18.). U 
iznos minimalne plaće ne ubrajaju se povećanja plaće s osnove pre-
kovremenog rada, noćnog rada i rada nedjeljom, blagdanom ili nekim 
drugim danom za koji je zakonom određeno da se ne radi.

Prema prijelaznim i završnim odredbama Zakona o minimalnoj 
plaći, za radnike za koje je poslodavac do kraja 2018. godine ostvarivao 
pravo na umanjenu osnovicu sukladno starom Zakonu o minimalnoj 
plaći, mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu umanjuje 
se za razdoblje:
- od 1. siječnja 2019. do 31. prosinca 2019. godine za 50%
- od 1. siječnja 2020. do 31. prosinca 2020. godine za 25%

Prema starom Zakonu o minimalnoj plaći, do kraja 2018. godine, 
osnovica za obračun doprinosa na plaću mogla se umanjiti za radnike 
koji su za prosinac 2017. godine prema ugovoru o radu, pravilniku o radu, 
kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu imali ugovorenu, utvrđenu 
ili propisanu plaću do iznosa minimalne ili u iznosu minimalne plaće, 
uz uvjet da su i u 2018. godini imali ugovorenu, utvrđenu ili propisanu 
plaću do iznosa minimalne ili točno u visini minimalne plaće.

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

• Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 
poslodavac koji:
- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika 

kojemu je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku 
zapošljavanja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim 
staža po osnovi roditeljstva), godinu dana je oslobođen pla-
ćanja doprinosa na plaću tog radnika; radnikom koji se prvi 
put zapošljava smatra se i radnik koji u trenutku zaposlenja 
ima do osam dana mirovinskog staža ostvarenog po osnovi 
primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji 
je mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio 
zaposlen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je 
mogao biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je 
oslobođen plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

• Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac 
koji zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata starije od 29 godina, 
oslobađa se plaćanja doprinosa na plaću tih radnika (doprinosa 
za zdravstveno osiguranje, doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i 
doprinosa za zapošljavanje) u razdoblju do pet godina od zaklju-
čivanja ugovora o radu na neodređeno vrijeme, uz uvjet da s tim 
osobama nije  prethodno već imao zaključen ugovor o radu na 
neodređeno vrijeme.

6.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2019. godinu

Bruto osnovica za 
određivanje osnovne 

plaće
Propis

Državni službenici i 
namještenici

od 1. siječnja do 31. 
kolovoza

Dodatak I. KolekƟ vnom 
ugovoru za državne službenike i 
namještenike, sklopljen 21. 12. 
2018.5.584,19

od 1. rujna
5.695,87

Javne službe od 1. siječnja do 31. 
kolovoza

Sporazum o osnovici za plaće 
u javnim službama (prihvaćen 
zaključkom Vlade RH od 13. 12. 
2018.)

5.584,19
od 1. rujna 
5.695,87

Državni dužnosnici 3.890,00
Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće državnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 
151/14.)

Suci i drugi nositelji 
pravosudnih dužnosƟ 4.443,958

Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. 
nov., br. 10/99. - 120/16.)

7. Porez na dohodak
7.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak
Stopa poreza na 

dohodak

do 30.000,00 24% do 360.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za 
drugi dohodak do 

12.500,00)

24%

iznad 30.000,00 36% iznad 360.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Iznimno, 
ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, porez 
na dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je zadnjeg 
dana u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduženjem za 
doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i prirez na 
neisplaćenu plaću.  
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7.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja, pastorčad 
maćehe odnosno očusi koje punoljetno 
postorče uzdržava te punoljetne osobe 
kojima je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
Četvrto dijete 1,9 4.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka 
progresivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno 
dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju 
posebnih propisa, prava na doplatak 
za pomoć i njegu poreznog obveznika 
odnosno prava na osobnu invalidninu, 
svakog uzdržavanog člana uže obitelji i 
svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se 
za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište 
i borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. sku-
pinu po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom 
razvoju RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze po-
reza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.

7.2.  Stope poreza za konačni dohodak

IZVOR DOHOTKA STOPA POREZA
Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i 
otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta 
imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti dodjelom 
ili opcijskom kupnjom vlastitih dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 
(osim na dobit ostvarenu u razdoblju od 1.1.2005. do 
29.2.2012.) 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i 
korištenja usluga 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje 
paušalno 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i 
sredstava kojima je stečena

36% 
obračunani porez na 

dohodak uvećava se za 
50%

Drugi dohodak po osnovi privremenih odnosno 
povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi 12%

8. Nove stope prireza od 1. siječnja 2019. godine
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2019., u stupcu 7. u tablici na 

stranicama 58. do 69. dan je pregled stopa prireza po općinama i 
gradovima objavljen zaključno u Nar. nov., br. 119/18. U nastavku 
izdvajamo samo one općine/gradove kod kojih je došlo do promjene 
stope prireza s primjenom od 1. siječnja 2019., bilo da se mijenja 
stopa prireza ili je s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza 
porezu na dohodak. 

Općina/grad Stopa prireza Primjena od Narodne 
novine br.

Dubravica stopa 7% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 115/18.

Mali Bukovec stopa 5% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 111/18.
Veliki Bukovec stopa 5% povećana na 10%, 

a zaƟ m ponovo smanjena 
na 5%

1. siječnja 2019.

1. travnja 2019.

110/18.

17/19.
Radoboj   8% 1. siječnja 2019. 118/18.
Sveta Nedelja 
(Samobor)

0% 1. siječnja 2019. 120/18.

Trnovec 
Bartolovečki

stopa 3% povećana na 7% 10. siječnja 2019. 3/19. i 
8/19.
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rif@rif.hr

01 / 4686 506
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6. lipnja 2019. ( etvrtak)   

10,00 sati    - Otvaranje simpozija

10,05 sati  PLENARNI DIO: RA UNOVODSTVO, DIGITALIZACIJA I EUROZONA
 1. Izazovi digitalizacije i novih financijskih tehnologija u ra unovodstvu 

(ili Što ostaje od tradicionalnog ra unovodstva i financijskog izvješta-
vanja ulaskom digitalizacije i novih tehnologija)

2. Koji su regulativni zahtjevi i izmjene potrebne za financijsko izvještava-
nje i reviziju ulaskom u eurozonu (iskustva iz Republike Slovenije)

3. Utjecaj politika priznavanja i mjerenja najnovijih MSFI (9, 15 i 16) 
na iskazivanje financijske situacije, uspjeha i poreza na dobit velikih 
poslovnih subjekata

4. Uvo enje e-ra una u poslovanje poduzetnika i prora unskih korisnika
 

11,30 - 12,00 sati - Stanka
 
PLENARNI DIO: AKTUALNOSTI  I DIGITALIZACIJA U REVIZIJI
1. Što donose novi pravilnici o edukaciji i stalnom stru nom osposoblja-

vanju revizora: pitanja i dileme?
2. Najvažnije novine u nadzoru revizijskih društava i ovlaštenih revizora 
3. Prilago avanje revizije digitalizaciji i ulasku u eurozonu
4. Utjecaj digitalizacije na internu reviziju
 
14,00 sati - Izlet na otok Ilovik

7. lipnja 2019. (petak)          
8,30 sati        PLENARNI DIO: ULAZAK U EUROZONU I POTREBNE IZMJENE 
  ZAKONSKE REGULATIVE  
1. Ulazak u eurozonu: ispunjavanje kriterija i gospodarska o ekivanja
2. Izmjene zakonske regulative za potrebe tržišta kapitala u eurozoni 
3. Izmjene zakonske regulative i o ekivani pravci razvoja supervizije u 

eurozoni
4. Ulazak u eurozonu i tretman tržišnih rizika financijskih institucija

10,30 - 11,00 sati - Stanka
11,00 sati     PLENARNI DIO: ENERGENTI I KOMUNALNO GOSPODARSTVO
1. Energetska strategija Hrvatske i mogu i pravci razvoja (struja, plin, 

sekundarni izvori)
2. Utjecaj zakonske regulative (Uredbe o gospodarenju komunalnim 

otpadom) na razvoj komunalne infrastrukture (primjer grad Krk ili 
Pregrada)

3. Zna aj proizvodnje energenata iz otpada na cijene energenata i razvoj 
komunalnog gospodarenja otpadom

4. Nova zakonska regulativa u podru ju vodoopskrbe

 20,00 sati -  Sve ana ve era (hotel Aurora)

8. lipnja 2019. (subota) 
9,30 sati        PLENARNI DIO: UTJECAJ IZMIJENJENIH POREZNIH PROPISA NA 
                                          OPOREZIVANJE POSLOVNIH SUBJEKATA  I PLA E
                                          ZAPOSLENIH I POREZNE AKTUALNOSTI
1. O ekivani efekti izmjene poreznih propisa na gospodarski rast
2. Efekti digitalizacije u prijavi i naplati poreza
3. Utjecaj zakonskih izmjena stopa PDV-a na cijene roba i usluga te priho-

de poduze a
4. Zna aj izmjena Zakona o porezu na dohodak i Zakona o doprinosima 

na pla e zaposlenih 
NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa

 KOTIZACIJA:
 Cijena po sudioniku: 
 - 1.500,00 kuna (1.200.00,00 uve ano za PDV)  
 

Kotizacija uklju uje: Zbornik radova, izlet, 
sve anu ve eru.

Mogu nost pla anja do 6 rata.

 Uplate:  Hrvatska zajednica ra unovo a i financijskih 
 djelatnika, Jakova Gotovca 1, Zagreb   
  IBAN: HR1423600001101241118 
 OIB: 75508100288

  PRIJAVA SMJEŠTAJA:
   Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik, putem on-line obrasca na sljede em linku:   
   h  p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/
   telefax: 020/436-336 i INFO telefon 020/436-363

P R I J A V N I C A za sudjelovanje na 54. simpoziju

RA UNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET DIGITALIZACIJI I EUROZONI  Hotel “AURORA”, MALI LOŠINJ 6. - 8. lipnja 2019.

............................................................................................................................... ............................................................................................................................... .....
                                                       Pravna odnosno fizi ka osoba                                                                   Adresa (mjesto, ulica i br.)

telefon:...............................................   fax:...............................................   OIB:............................................... e-mail:...........................................................................

Ime i prezime: 1. ....................................................................................                       2. ....................................................................................  

                               3. ....................................................................................                        4. ....................................................................................  

Naknadu za sudjelovanje u iznosu ____________________ kuna, uplatit emo na IBAN: HR1423600001101241118; Hrvatska zajednica ra unovo a i financijskih 
djelatnika, Zagreb, OIB: 75508100288. 

Mjesto i datum .....................................................................                                                              Pe at i potpis ovlaštene osobe:  .....................................................................

ORGANIZIRAN PRIJEVOZ:
U organizaciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik organiziran je i autobusni prijevoz Zagreb - Mali Lošinj - Zagreb 
prijave na sljede em linku: h  p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/

Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika

organizira 54. simpozij 

RA UNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET 
DIGITALIZACIJI I EUROZONI

6. - 8. lipnja 2019. godine,   HOTEL “AURORA”, MALI LOŠINJ

54 simpozij konacno za rif 5-2011   1 2/27/19   9:24:29 AM



Od 1. srpnja 2019. 
u 

EDI 

• 
• 
• 
• 
• 

*Saznajte sve o  i usluzi EDI na  15. 2. 2019.

 ili na 0800 0005!

15.2.

Hrvatska zajednica ra unovo a i  nancijskih djelatnika
organizira radionicu

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA 
PRORA UNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

Prijavnica
za radionicu  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA ZA PRORA UNSKE KORISNIKE I NEPROFITNE ORGANIZACIJE 

12. ožujka 2019.

Prijavljujemo sljede e sudionike:

1. ..………………………………..................................        2. ..……………..…...….……………...........................        3. ..…….…..…..…………...…………........................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........……………………………….......................................……...............………...................... ............................………………...........

............................................................................................................................... .......................................................................................................

telefon: ...................................       fax:  ..........................................     

OIB: ..........................................  e-mail: ..........................................
                                                                                                                         M.P.                                                             Ovlaštena osoba:

                                                                                                                                                        …………………………………………………

ZBOG OGRANI ENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. Porezni aspekti na EU projekte u Republici Hrvatskoj
–  Korisnici projekta u sustavu i izvan sustava PDV-a
– Kada je PDV prihvatljiv trošak
–  Obveze PDV-a:
 - temeljem tuzemnog prijenosa porezne obveze
 - kada isporuku na podru ju Hrvatske obavlja ino dobavlja
– Obveza obra una PDV-a kod korištenja usluga stranih poreznih obveznika
– Porezni aspekt isplata naknada troškova službenog puta
– Oporezivanje isplata honorara iz sredstava EU programa

2.  Knjigovodstveno evidentiranje EU projekata
– Ra unovodstveni aspekt ”predfinanciranja”
–  Pravila za priznavanje prihoda za EU izvore u prora unskom ra unovod-

stvu
–  Primjena podskupine 638 - pomo i temeljem prijenosa EU sredstava i 

podskupine 639 - prijenosi izme u prora unskih korisnika istog prora una
– Prijenos EU sredstava partnerima u projektu
– Uputa MFIN-a oko knjigovodstvenog evidentiranja Eu projekata financira-

nih iz ESI fondova
– Knjigovodstveno evidentiranje projekata prekograni ne suradnje
– Novina u knjigovodstvenom evidentiranju ERASMUS + programa
– Priznavanje prihoda i rashoda EU projekata u neprofitnom ra unovodstvu

3. Financijsko upravljanje EU fondova i utjecaj na korisnike EU projekata
-  Pravila za prijavitelje iz RH
-  Fiskalna odgovornost u domeni provedbe EU projekta
-  Pravni okvir vezan uz provedbu EU projekta u RH
-  Financijske penalizacije i korekcije u EU projektima

 4. Uloga financija u EU projektu
-  Opis poslova iz domene financija u provedbi projektnih aktivnosti
-  Komunikacija s ugovornim tijelom vezano uz pojašnjenja odredbi sporazu-

ma o dodjeli bespovratnih sredstava (ugovora)
-  Plan izvora financiranja
-  Plan predujmova
-  Plan transfera
-  Plan revizijskih tragova
-  Plan prihvatljivih troškova
-  Izvori financiranja za neprihvatljive troškove
-  Raspored neizravnih troškova
-  Integracija eu projekta u financijski plan i plan nabave
-  Financijsko izvještavanje
-  Integracija financijskih izvještaja partnerskih organizacija
- Financijske izmjene projektnog prora una
 

5. Uloga ra unovodstva u EU projektu
-  Opis poslova iz domene ra unovodstva u provedbi projektnih aktivnosti
-  Komunikacija u likvidaturi projektnih troškova
-  Imovina, evidentiranje, ozna avanje i ispravak vrijednosti
-  Evidencija vremenika, obra un pla e i naknada
-  Bankovno poslovanje

PREDRA UN:    DA
NE

Predava i: mr. sc. Miljenka Cutvari , savjetnica u asopisu RIF, mr. sc. Jasna Niki , savjetnica u asopisu RIF, Enver Rakovi , Enconing A&E 
Literatura:   prezentacije predava a 
Naknada:    1.200,00 kuna (naknada uklju uje PDV, literatura, radni pribor i okrijepu tijekom pauze) 
Uplate:        HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, ili gotovinom prije po etka.
Informacije:  telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

Program: 

Zagreb, 12. ožujka 2019.

 Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

po etak 9,30 sati
trajanje do 16,00 sati

12 03.neprofitne eu.indd   1 2/27/19   8:27:50 AM



časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2019

3

IZ SADRŽAJA:

➥  Popunjavanje Upitnika za samoprocjenu sustava 
financijskog upravljanja i kontrola za 2018.

➥  Nedostaci tijekom provedbe bitnih zahtjeva iz 
prethodnog ugovora o javnoj nabavi

➥  Poslovanje strane udruge u Republici Hrvatskoj

NAJAVA:

•  54. simpozij HZRiF, 
 Hotel AURORA, Mali Lošinj
 6. - 8. lipnja 2019. godine

• 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Hotel ZORA, Primošten 
 3. - 5. listopada 2019. godine

•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.hr

RA UNSKI PLAN 
PRORA UNA

HZ RIF g

korica kontni 1.indd   1 1/17/17   12:25:43 PM
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